

Twym wysokim wymaganiom i ograniczonym możliwościami finansowym odpowiada system ratalny

Philipsa

Nr. 334. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Czwartek, 5 grudnia 1935 r.

Rok VII

# GŁOS PORANNY

OZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66 i 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

## Powódź dekretów obniżkowych

przynosi najnowszy numer „Dziennika Ustaw”

Minister przemysłu i handlu rozwiązał znów 14 karteli

WARSZAWA, 4 12. (PAT).— W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 88 ukazały się m. in. następujące dekrety z dn. 3 grudnia:

O zmianie ustawy z dn. 29 marca 1933 o ulgach w zakresie oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hipotecznych.

W sprawie wierzytelności hipotecznych i listów zastawnych towarzystw kredytowych miejskich.

O obniżeniu obciążenia daninami komunalnymi i o innych zmianach w finansach komunalnych.

O wysokości odsetek ustawowych.

O premjowaniu pojazdów mechanicznych.

O zmianie niektórych zaopatrzeń emerytalnych oraz odszkodowań.

O regulowaniu gospodarki ekonomicznej i handlowej.

Oraz rozporządzenie ministrów o charakterze gospodarczym.

Rozporządzenie ministra przemysłu i handlu z dn. 2 grudnia r. b. o uregulowaniu cen węgla w sprzedaży z kopalni na rynek krajowy.

Rozporządzenie ministra skarbu z dn. 4 grudnia r. b., wydane w porozumieniu z ministrami rolnictwa i reform rolnych oraz przem. i handlu o uregulowaniu ceny cukru.

Rozporządzenie ministra skarbu z dn. 4 grudnia, wydane w porozumieniu z ministrami rolnictwa i ref. roln. oraz przemysłu i handlu o wyznaczeniu i rozdzieleniu kontyngentów oraz określeniu zapasu cukru na okres kampanijny 1935-36.

**Ulgę w oprocentowaniu wierzytelności hipotecznych**

WARSZAWA, 4 12. (PAT). Dekret prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 3 b. m. o ulgach w zakresie oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hipotecznych zmienia ustęp i art. 1 ustawy z 29 marca 1933 r. w tym sensie, że odsetki od wierzytelności, istniejących w dniu wejścia w życie omawianej ustawy obniżają się do 6 proc., a ile należą się za czas od 1 kwiecień 1933 r. do 30 listopada 1935 r., natomiast odsetki za czas od 1 grudnia 1935 r. obniżają się do 5 proc. rocznie.

WARSZAWA, 4 12. (PAT).— Pan minister przemysłu i handlu, dr. R. Górecki rozwiązał już dotychczas na zasadzie artykułu 5 ustawy o kartelach 30 umów kartelowych w różnych branżach przemysłu, w szczególności w branży żelaznicy, metalowoprzetwórczej, papierniczej, naftowej, mineralnej.

W dniu wczorajszym p. minister rozwiązał dalsze 14 karteli, a mianowicie:

**W BRANŻY METALOWO-PRZETWÓRCZEJ:**

Biuro sprzedaży wyrobów odlewanych i emaljni żelaza sp. z o. o. Warszawa, łączące w sobie 13 fabryk.

Umowa 13 fabryk w sprawie regulacji sprzedaży rur żelaznych i kanalizacyjnych oraz kształtek.

Umowa 5 fabryk w sprawie regulacji sprzedaży rur i kształtek wodociagowych.

Umowa 6 fabryk w sprawie regulacji sprzedaży wszelkich sanitarji żelaznych emaljowanych.

Wydział akwizycji wód (w sprawie regulacji zbytu oraz wspólnej sprzedaży wód), obejmującej 3 fabryki.

Wydział akwizycji zamówień na łopaty w sprawie regulacji zbytu oraz sprzedaży łopat, obejmującej 3 fabryki.

Biuro sprzedaży mostów i konstrukcji.

**W BRANŻY MINERALNEJ:**  
**UMOWA HURTOWNIKÓW ŁÓDZKICH W SPRAWIE REGULACJI ZBYTU SZKŁA PRA-SOWANEGO.**

Umowa hurtowników łow-

skich w sprawie regulacji zbytu szkła oklennego.

Umowa w sprawie regulacji zbytu ręcznej cegły budowlanej w Wilnie.

Umowa w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Radomiu, obejmująca 4 cegielnie.

Umowa w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Ostrowie i okolicy, obejmująca 6 cegielni.

Umowa 9 cegielni w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Kaliszu.

Umowa w sprawie regulacji sprzedaży cegły w Drohobyczu, obejmująca 4 cegielnie.

Rozwiązane dotychczas porozumienia kartelowe OBEJMUJĄ OGÓLEM 100 PRZEDSIĘBIORSTW przemysłowych i handlowych.

**Umarzenie listów zastawnych**

WARSZAWA, 4. 12. (PAT).— Na podstawie świeżo opublikowanego dekretu z dnia 3 b. m. w sprawie wierzytelności hipotecznych i listów zastawnych towarzystw kredytowych miejskich — spłatę kapitału wszystkich wierzytelności hip. tych towarzystw wstrzymuje się na okres 2 i pół lat, poczynając od pierwszej raty, zawierającej część umorzeniową, płatnej po wejściu w życie dekretu.

Wszystkie listy zastawne wypuszczone przez te towarzystwa do dnia wejścia w życie dekretu mogą być umarzone w drodze losowania lub wykupu, bez względu na odmienne przepisy statutów lub warunki emisyjne.

Minister skarbu został upoważniony na przeciąg 2 lat do wprowadzania w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości do statutów towarzystw kredytowych miejskich zmian, dotyczących organizacji i sposobu powoływania władz towarzystw.

Dekret wszedł w życie z dniem ogłoszenia.

**Zmiana zaopatrzeń emerytalnych**

WARSZAWA, 4 12. (PAT).— Opublikowany dekret prezydenta R. P. o zmianie niektórych zaopatrzeń emerytalnych oraz odszkodowań przewiduje w art. 3 m. in. skalę maksymalnych obniżek procentowych zaopatrzeń i odszkodowań w stosunku do wysokości świadczenia. Zaznaczyć należy, że świadczenia do 100 zł. nie mogą podlegać obniżce, przy świadczeniach ponad 100 do 200 zł. miesięcznie maksymalna skala obniżki wynosi 10 proc. i t. d. aż do wysokości miesięcznego świadczenia powyżej 3.000 zł. miesięcznie, kiedy maksymalna skala obniżki może sięgnąć 60 procent.

Przepisy omawianego dekretu nie dotyczą uprawnień pracowników związków samorządu terytorialnego oraz ich przedsiębiorstw i zakładów, jak również świadczeń kas emerytalnych, które na podstawie ich statutów podlegają nadzorowi ministra opieki społecznej.

Dekret wszedł w życie z dniem ogłoszenia.

## Zmniejszenie odsetek

Ustawowe procenty zmniejszone do 8-miu

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dekret prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia r. b. o wysokości odsetek ustawowych

postanawia w art. 1, że wysokość odsetek ustawowych (prawnych) w stosunkach prywatno - prawnych ustala się na 8 proc. rocznie. Dotychczas wy-

sokość odsetek ustawowych wynosiła 10 proc. rocznie.

Dekret wchodzi w życie trzeciego dnia po dniu ogłoszenia.

## Odpowiedzialność karna za pobieranie wyższego komornego

WARSZAWA, 4 12. (PAT).— Wobec tego, że w wielu domach właściciele i administratorzy nie stosują się do ustawy o

obniżce komornego, związki lokatorskie zwróciły się do władz administracyjnych z prośbą o każdorazowe pociąganie do od-

powiedzialności tych właścicieli i administratorów, którzy do magać się będą wyższego komornego.

## Władze administracyjne czuwają nad potaniem cen w detalu

WARSZAWA, 4. 12. (PAT).— W związku z ukazaniem się rozporządzenia ministra przem. i handlu o ustanowieniu nowych obniżonych cen węgla, ministerstwo spraw wewnętrznych wydało podległym władzom administracji ogólnej polecenie dopilnowania, aby obniżka przeprowadzona znalazła pełny i na tychmiastowy wyraz w cenie detalicznej węgla.

Wzrost pobierania cen wyższych od cen wynikających z

kalkulacji przy uwzględnieniu warunków lokalnych będą pociągani do odpowiedzialności karno - administracyjnej.

WARSZAWA, 4. 12. (PAT).— W związku z ukazaniem się rozporządzenia ministra skarbu o ustanowieniu jednej dla całego państwa ceny cukru wszelkich rodzajów i gatunków, min. spraw wewnętrznych wydało zarządzenie do władz administracji ogólnej, wskazując na ko-

nieczność zwrócenia uwagi, aby ustanowiona przez komitet ekonomiczny cena detaliczna tego artykułu nie przekraczała nigdzie zł. 1.— za kg.

Min. spraw wewnętrznych poleca władzom administracji ogólnej bezwarunkowe przestrzeżenie wymienionej ceny detalicznej oraz pociąganie winnych do pobierania cen wyższych do odpowiedzialności karno - administracyjnej.

# Koniec Mussoliniego i jego reżymu

## Włoski następca tronu naprawia to, co popsul Duce

### Gen. Badoglio był przeciwny wyprawie abisyńskiej

Od kilku dni toczy się na łamach prasy rzymskiej dyskusja na temat orientacji zewnętrzno - politycznej Włoch, przyczem mimo cenzury występują na jaw silne rozbieżności, które dadzą się wyłomaczyć tylko

brakiem jednolitej linii sfer kierowniczych.

I tak wysuwają pisma raz plan zwalczania Anglii przy pomocy sojuszu, obejmującego Włochy, Francję i Niemcy — drugi raz słyszy się o chęci włączenia się Włoch do frontu niemiecko-japońskiego, zwróconego ostrzem przeciwko Anglii i Rosji sowieckiej, a także i Francji, to znowu nawraca do planu współdziałania Włoch i Anglii przeciwko Japonii, Francji i Stanom Zjednoczonym na tle rozpoczynającej się dn. 6 grudnia r. b. konferencji morskiej w Londynie. Ta ostatnia koncepcja przybrała już nawet

wyraźnej oferty pokojowej. Podczas gdy „Popolo di Roma” jeszcze dość ogólnikowo omawia plan

poparcia przez delegację włoską wniosków angielskich na konferencji londyńskiej, wysuwa „Messagero” już zupełnie wyraźnie myśl zawarcia sojuszu włosko - angielskiego pod katem widzenia czekających Anglię zadań w Chinach.

Gdyby Anglia — pisze dziennik — posiadała na morzu Śródziemnym stałych i zdecydowanych przyjaźni, nie potrzebowałaby się niepokoić ewentualnością, że pewnego pięknego dnia wyłoni się dla niej konieczność wysłania swoich okrętów na Daleki Wschód. Gdyby Londyn odwzajemnił się przyjaźnią,

pełniliby oddani mu przyjaźni bardzo chętnie straż na morzu Śródziemnym

i pilnowaliby drogi imperialnej do Indji. Dziennik przypomina uroczyście zapewnienia Mussoliniego, że uznaje on bezwzględnie interesy Anglii w Afryce i dochodzi do konkluzji, iż bez względu na to, co się już stało i czy się stać jeszcze mogło „jesteśmy zdania, że wszystkim da się naprostować” i że nawet ukazują się na widnokręgu pewne oznaki takiej właśnie możliwości.

„Messagero” nie wskazuje do kładnie, jakie to są możliwości naprostowania stosunków włosko - angielskich, ale jest prawdo podobne, że, pomijając działalność pośredniczącą Laval'a, ma na myśli pewne czynniki demilitarystyczno - dyplomatyczne, usiłujące teraz naprawić to, co zepsuła polityka skoków włoskiej dyplomacji urzędowej.

Nigdzie może nie powitano z taką radością i taką ulgą wiadomości o wizycie londyńskiej króla belgijskiego Leopolda, szwagra włoskiego następcy tronu.

Jak we Włoszech. W Rzymie pamiętają doskonale upomnienia „Timesa” pod adresem tych czynników włoskich, które nie solidaryzują się we wszy skiem z Mussolinim, iż mają obowiązek póki czas, wziąć w swe ręce odpowiedzialność za losy Włoch. Tym czynnikiem może być w obecnych warunkach tylko dynastia, albo mówiąc ściślej, tylko

następca tronu, o którym wiadomo, że jego stosunek do Mussoliniego nie był batwochwalczy.

Jeśli więc istotnie król belgijski podjął się takiej misji, na rzecz Włoch w Londynie, to uczynił to zapewne głównie z inicjatywy włoskiego następcy tronu, któremu w przyszłości mogłaby przypaść rola wypełnienia ważnej luki na terenie wewnętrznym i zewnętrznym. Istnieją zresztą i inne jeszcze oznaki pewnego

wylamania się z pod prestżu Mussoliniego.

W pewnych kołach dyplomatycznych krąży bardzo ciekawe wersje o zadaniu, jakie ma spełnić w Afryce gen. Badoglio. Rzekomo generalicja była od samego początku przeciwna wojnie afrykańskiej.

Generalicja włoska uważała tę wojnę za przedsięwzięcie poddyktowane względami na par-

ty fascystowską, która nie mogąc rozwiązać zagadnień finansowych i gospodarczych, szukała wyjścia w jakiejś imprezie wojennej. Negatywny stosunek międzynarodowych w armii czynników do wyprawy abisyńskiej pogłębił się, gdy do nieuchronnych trudności militarnych na terenie afrykań-

skim, dołączyły się niepowodzenia dyplomatyczne na polu międzynarodowym.

Mussolinemu chodziło więc o to, by zwiazać wojnę abisyńską ściślej z armją. Ponieważ gen. de Bono uchodził w armji przede wszystkim za faszystę, przeeto odwołał go Duce z placu boju i zastąpił go gen. Badoglio, który dzięki zwycię-

skiej roli, jaką odegrał w wojnie światowej, uważany jest powszechnie za czołową osobistość armji włoskiej. Z poczucia patriotycznego podjął się gen. Badoglio tego zadania. Ironia jednak polega na tem, że na rozstrzygającej radzie koronnej, na której miała zapasć decyzja co do wojny przeciwko abisyńczykom,

gen. Badoglio stosownie do przekonania generalicji, wypowiedział się był przeciwko wyprawie afrykańskiej, co zmusiło Mussoliniego do oświadczenia, że jako dyktator b'ierce sam na siebie odpowiedzialność za wyprawę.

Ewentualne niepowodzenia w Afryce nie obarczają więc moralnie armji włoskiej, ale raczej wysunę je jako

czynnik, który razem z następcą tronu będzie musiał wyprrowadzić Włochy z impasu.

(K. War.)

NAJLEPSZY RADJOAPARAT  
O NIEDOŚCIGNIONEJ  
SELEKCJI TO

# TEKAFON

Skład fabryczny: Łódź, ul. Piotrkowska 102-a  
Do nabycia we wszystkich większych sklepach  
radjowych.

# Oklamane oczy i uszy świata

## Filmy, które zostały obcięte, „uzupełnione”, zniekształcone lub sfalszowane

Mowa jest nie o zwykłej cenzurze, jakiej podlegają filmy we właściwym znaczeniu tego słowa, lecz o ostrej cenzurze politycznej, która czuwa nad doborem aktualności filmowych. Mało kto wie, że to, co oglądamy w kinach jako nadprogramy, czy to będą „Oczy i uszy świata” Foxa czy Paramountu, czy reportaże francuskiej wytwórni Pathé — dalekie jest od prawdy i... bezstronności. Oczywiście, nie tworzy się to zdjęć z jakiegoś fascynującego meczu bokserkiego, czy zawodów hokejowych; te tematy są bowiem zazwyczaj „nieszkodliwe”. Ale gdy chodzi o reportaże fotograficzne czy zdjęć o podłożu czysto dołecznym, czy politycznym — wtedy widz musi się mieć na baczności i uzbudzić się prosto w nieufność, gdyż to, co mu pokazują nie jest wierna fotograficzna rzeczywistość, ale jej zniekształconym... fotomontażem, podobnie jak to, co czyta w dzisiejszej prasie jest często zniekształconym faktomontażem, oczywiście nie z winy redakcji.

Weźmy konkretny przykład Francuz, który chciał mieć dokładną relację z manifestacji 14 lipca, bierze do ręki dwie gazety; w jednej, lewicowej, czyta, że na placu Bastylli nomieścilo się z trudem 200.000 manifestantów, należących do elity intelektualnej świata pracy; z drugiej, prawicowej, dowiaduje się, że święto 14 lipca ścigano na plac Bastylli zaledwie 10.000 podejrzaných indywiduów w cyklistówkach... Obywatele w rozterce idzie do kina, aby przekonać się naocznie, jak to wyglądało; od czego bowiem jest tygodnik dźwiękowy?

Ale obywatel nie wie, że ten tygodnik przeszedł już przez sieć czułej cenzury, która wykroiła z niego cały szereg fragmentów; między innymi Daldier'a, maszerującego na czele pochodu z podniesioną piersią... Widz nie usłyszy również dźwięków „Międzynarodówki” płyną-

cych z ekranu, gdyż i to uznano zostało za „moment niebezpieczny”. W ten sposób „zrobione” zdjęcia nie dają oczywiście wiernego obrazu rzeczywistości.

Szczególnie ostrej cenzurze podlegają zdjęcia z pola bitwy w Abisynji, oraz wszelkie wogóle zdjęcia dotyczące stosunków angielsko - włoskich lub włosko - francuskich. (Zaznaczam, że mowa jest w tej chwili o francuskiej cenzurze filmowej). Tak naprz. reportaż z pamiętnego posiedzenia ligi narodów był wyświetlany... bez przemówienia Edena; obawiano się bowiem, że elegancka publiczność z Champs - Elysees niestosownie zareaguje na mowę angielskiego ministra.

Natomiast tem, jak zareaguje mniej elegancka publiczność z kin podmiejskich na przemówienie harona Aloisi — cenzor widocznie niebardzo się przejął, gdyż przemówienie to pozostało nietknięte.

Wszystko to, co może wywołać niezadowolenie lub wzburzenie mas, jak zdjęcia manifestacji, strajków, rozruchów — jest naturalnie źle widziane przez cenzurę. Wtwórnice filmowe liczą się z tem niechętnie kreca podobne rzeczy; tak np. zdjęcie z rozruchów w Brście i Tulonie nie były wcale nakrecone przez aktualności francuskie; jedynie pewnemu

reporterowi amerykańskiemu udało się zrobić małym automatycznym aparatem kilka zdjęć, które były wyświetlane w Ameryce.

Niekiedy zdjęcia te bywają umyślnie zniekształcone dla celów wyraźnie nieetycznych. Kilka lat temu wyświetlano w New Yorku obrazki paniki giełdowej, iaka rzekomo wybuchła w Paryżu; obrazki te nie miały nic wspólnego z prawdą, były jedynie zrecznie zmontowanym filmem, spreparowanym z luźnych fragmentów: tłum gromadzący się przed gmachem Giełdy w Paryżu, sprzedawcy gazet wykrzykujący: „Dodatek nadzwyczajny!” i t. p. Film ten osiągnął jednak swój cel i kilka milionów dolarów wpłynęło do kieszeni sprytnych spekulantów. Wprawdzie potem, gdy prawda wyszła na jaw, film zabroniono wyświetlać, ale owej wytwórni, która go spreparowała, nawet nie pociągnięto do odpowiedzialności!

Niekiedy film zostaje obcięty, niekiedy zaś przeciwnie — dodaje się odpowiednie sceny „dla większego efektu”. Dodaje się, na przykład, okrzyki tłumy, przyjazne lub wrogie — zależnie od okoliczności. Dodać się brawa, wiwaty i okrzyki „hurra, niech żyje!” Gdy przemawia osobistość, idąca na rekę czynnikom międzynarodowym; wycina się zaś wszelkie obja-

wy entuzjazmu, gdy towarzyszone przemówieniu „nieoljalnemu”.

A naiwny widz, oglądający to wszystko z głębi mrocznej sali kinowej, wierzy, że ogląda czystą, niefalszowaną prawdę!

Możnaby dodać jeszcze słów kilka o metodach cenzury, czy wjącej nad zwykłymi filmami. W tym wypadku również niechętnie widziane są filmy o podłożu społecznym. W „liberalnej” Francji zabroniony był z tego właśnie powodu piękny film amerykański „Bohaterowie na sprzedaż”, mający za temat walki byłych kombatantów z policją. Wkońcu film przepuszczono, ale przedtem poczyniono liczne skróty i skreślenia i zaopatrzone go etykieta „Nienadający się do dubbingu”. Jak wiadomo, metoda dubbingu, czyli podstawiania rodzinnej mowy pod obcą, jest szeroko stosowana we Francji; zaledwie 15 kinoteatrów w całej Francji wyświetla filmy w wersji oryginalnej. Otóż, gdy cenzura nie ma już innego wyjścia, zabrania dublować film; jest to pewny środek „nojążenia” go.

Ciekawy szczegóły, świadczący o tem, że cenzura niejednokrotnie broni interesów prywatnych; we Francji był zabroniony film „Rodzina Ro'szyldów”, jedynie dlatego, że francuskiej dynastji nie spodobał się pewne fragmenty tego filmu, ilustrujące stosunek ich do Napoleona...

Niema potrzeby nadmieniac, że surowo zakazane jest w filmach francuskich wszelkie ośmieszanie władzy, a szczególnie mundurów; z tych względów wiele wartościowych filmów nigdy nie ujrzało światła dzienne go, a między nimi również „Kulka tojowa”, film, osnutý na tle znanej powieści Maupassant'a, oraz „Panna Fifi” również na tle powieści tegoż autora.

**RIALTO**  
Dziś poraz ostatni!

**85 gr.** na seans od 1.09 na dalsze seanse.  
o g. 4-ej

**CSIBI...**  
Wiosenna Parada...  
PIOTRUŚ...  
Weronika...  
MAŁA MATECZKA...  
e teraz...  
„PAPRYKA”

**78ALONY PORUCZNIK**  
Gustaw Fröhlich, L'da Baarova

**FRANCISZKA GAAL**  
jako IŁONKA

Wkrótce w kinie „Casino”

# „Wspólnota Interesów” skazana

## Sąd kartelowy zmniejszył grzywnę do 50 tys. zł.

Dnia 4 bm. zakończyła się w sądzie kartelowym rozprawa z odwołania „Wspólnoty Interesów” od nałożonej na nią grzywny w wysokości 100,000 zł. przez ministerstwo przemysłu i han-

dlu za niezgłoszenie umowy kartelowej.

Umowę tę zawarły spółki: Zjednoczone Huty Królewska i Laura oraz Katowicka Spółka Akcyjna dla Górnictwa i Hutnictwa. Umowa ta zatwierdzona była przez radę nadzorczą i walne zgromadzenie obu spółek.

Przedstawiciel „Wspólnoty Interesów” dowodził przez sądem, że umowa ta nie podpada pod przepisy ustawy kartelowej i jako umowa ustna nie podlegała zgłoszeniu do rejestru.

Sąd kartelowy oddalił odwołanie się Wspólnoty Interesów i zatwierdził zarządzenie ministra przemysłu i handlu, nakładając karę grzywny, zmniejszając jej wysokość o połowę, t. j. do 50 tys. zł.

Obniżka grzywny nie ma zna-

czenia prawnego, natomiast znaczenie takie posiada utrzymanie w mocy zarządzenia ministra, gdyż sąd kartelowy uznał w ten sposób, że umowa o Wspólnocie Interesów podpada pod przepisy ustawy kartelowej, że powinna być zgłoszona, choć nazywała się umową ustną. Na obniżenie wysokości grzywny wpłynęła okoliczność, że Wspólnota Interesów zgłosiła tę umowę sama, lecz po obowiązującym terminie.

Przez zatwierdzenie decyzji ministerstwa przemysłu i handlu, które nałożyło grzywnę na majątek obu spółek, a więc osób prawnych, sąd kartelowy stworzył poraż pierwszy precedens, że grzywny można nakładać nie tylko na dyrektorów lub członków zarządów spółek, lecz także na majątek osób prawnych.

### Prof. Świętosławski ministrem oświaty

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj mianowany został prof. Świętosławski, profesor chemii fizykalnej na politechnice warszawskiej, ministrem wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

### Zgon

znakomitego uczonego

PARYŻ, 4 12. (PAT). Zmarł, przeżywszy lat 85, jeden z najwybitniejszych fizjologów współczesnych, prof. Charles Richet, członek instytutu francuskiego, laureat nagrody Nobla w dziale medycyny z roku 1933. Prof. Richet wraz z prof. Portier odkrył zjawisko anafylaksji.

### Ks. Dołgorukij agentem kominternu

RIO DE JANEIRO, 4. 12. — (PAT). — W mieście Santos aresztowany został rosyjski książę Igor Dołgorukij, którego uważają za agenta kominternu na Brazylię.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie sejmu pierwsze z obecnej sesji. Na porządku dziennym znajdzie się pierwsze czytanie preliminarza budżetowego na rok przyszły, przy którym zabierze głos wicepremier Kwiatkowski.

Pozatem na porządku dziennym są trzy czytania o dodatkach kredytowych za lata 1934-1935 i 1933-1934 oraz siedem ratyfikacji konwencji międzynarodowych, w tem umowa gospodarcza z Niemcami.

Jak słychać w kuluarach, przemówienie ministra skarbu Kwiatkowskiego będzie bardzo

obszerne i zajmie prawie całe dzisiejsze posiedzenie.

W ten sposób dyskusja nad budżetem i wybór komisji będzie odroczone.

Ponieważ zgóry przewidziane jest, że wybór komisji napotka, jak i ostatnio w obecnym sejmie, na dość poważne trudności, marszałkowie sejmu i senatu posta-

nowili celem usprawnienia działalności izb umożliwić bliższy kontakt nieznanym się jeszcze posłom.

W tym celu o godz. 5 pop. w nowym lokalu, w gmachu sejmu, na którym wiszą tabliczka z napisem „Pokoje poselskie” wydana będzie herbatka, podczas której przeprowadzone będą rozmowy, zmierzające do usunięcia dotychczasowych przeszkód w wyborze komisji, tak jak to miało miejsce na początku obecnej kadencji.

Ogólnie przypuszczają, że w czasie herbatki uda się ustalić jakiś klucz dla dokonywania wyborów komisji w sposób bardziej prosty i nie przedstawiający tyle trudności.

### Nowe stronnictwo

Wczoraj do marszałka sejmu zwróciła się grupa posłów z prośbą o przydzielenie lokalu dla nowoutworzonego stronnictwa pracy. Obrady tej grupy odbędą się dziś o godz. 10 rano.

### Restauratorzy poznańscy bojkotują wyroby czeskie

POZNAŃ, 4 12. (PAT). Poznańskie stowarzyszenie restauratorów na znak protestu przeciwko prześladowaniu Polaków na Śląsku nad Olzą, postanowiło bojkotować wyroby czeskie, a w szczególności piwa piłzeńskie.

### W ostatnich dniach r. b. zapadne wyrok na bojowców ukraińskich

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W związku z toczącym się procesem bojowców ukraińskich, dowiadujemy się, iż sąd ma do przesłuchania jeszcze 59 świadków.

Dopiero po tych zeznaniach będą składać opinie biegli-pirotechnicy.

W ten sposób dopiero w dn. 20 b. m. będą mogły rozpocząć się przemówienia prokuratora i obrony.

Wyrok spodziewany jest w ostatnich dniach r. b.

### Pp. Lesterowie w Warszawie

#### Wizyta wysokiego komisarza ligi

GDAŃSK, 4 12. (PAT). Wysoki komisarz ligi narodów w Gdańsku i pani Lesterowa udają się w dniu 5 b. m. popołudniu do Warszawy, gdzie pobawią kilka dni.

Wysoki komisarz nie miał w roku bieżącym możliwości udania się do Warszawy, a obecna wizyta będzie pierwszą sposobnością dla pani Lesterowej odwiedzenia stolicy Polski.

# Dziś exposé wicepremiera Kwiatkowskiego

## Polityczna herbatka w sejmie ma na celu zbliżenie posłów do siebie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie sejmu pierwsze z obecnej sesji. Na porządku dziennym znajdzie się pierwsze czytanie preliminarza budżetowego na rok przyszły, przy którym zabierze głos wicepremier Kwiatkowski.

Pozatem na porządku dziennym są trzy czytania o dodatkach kredytowych za lata 1934-1935 i 1933-1934 oraz siedem ratyfikacji konwencji międzynarodowych, w tem umowa gospodarcza z Niemcami.

Jak słychać w kuluarach, przemówienie ministra skarbu Kwiatkowskiego będzie bardzo

obszerne i zajmie prawie całe dzisiejsze posiedzenie.

W ten sposób dyskusja nad budżetem i wybór komisji będzie odroczone.

Ponieważ zgóry przewidziane jest, że wybór komisji napotka, jak i ostatnio w obecnym sejmie, na dość poważne trudności, marszałkowie sejmu i senatu posta-

nowili celem usprawnienia działalności izb umożliwić bliższy kontakt nieznanym się jeszcze posłom.

W tym celu o godz. 5 pop. w nowym lokalu, w gmachu sejmu, na którym wiszą tabliczka z napisem „Pokoje poselskie” wydana będzie herbatka, podczas której przeprowadzone będą rozmowy, zmierzające do usunięcia dotychczasowych przeszkód w wyborze komisji, tak jak to miało miejsce na początku obecnej kadencji.

Ogólnie przypuszczają, że w czasie herbatki uda się ustalić jakiś klucz dla dokonywania wyborów komisji w sposób bardziej prosty i nie przedstawiający tyle trudności.

# Przebudowa krypty dla ś. p. Marszałka

## Projekt prof. Szyszko-Bohusza przedstawiony będzie do aprobaty

KRAKÓW, 4. 12. (PAT). — W dniu dzisiejszym na Wawelu odbyło się posiedzenie komisji ekspertów zaproszonych przez wydział wykonawczy naczelnego komitetu uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego, celem rozpatrzenia i sformułowania problemów technicznych, związanych z budową krypty Marszałka Józefa Piłsudskiego pod wieżą Srebrnych Dzwonów katedry wawelskiej.

Na posiedzeniu przewodniczył red. Wojciech Stpiczyński. Na wstępie red. Stpiczyński przedstawił zebranych punkt widzenia na temat będący przedmiotem pracy komisji.

Streszcza się on w dążeniu do unikania w związku z budową krypty Marszałka naruszenia spokoju spoczywających już w podziemiach katedry prochów.

Natomiast komitet uważa, że w związku z budową krypty zająć może potrzeba odnowienia wieży Srebrnych Dzwonów i gotów jest ponieść koszty tej renowacji.

Prof. Szyszko-Bohusz przedstawił komisji szkice projektu rozwiązania problemu krypty, który w swoim założeniu ideowym spotkał się z uznaniem wszystkich jej członków.

Projekt przewiduje zbudowanie w podziemiu przed kryptą mieszcząca się, jak wiadomo, pod wieżą, rozległego przedsionka, do którego prowadzić będą oparte o obecny mur cmentarny, okalający katedrę, schody wejściowe i wyjściowe, rozlokowane po obydwu stronach projektu wanego przedsionka. Krypta będzie miała wewnętrzne połącze-

nie z grobami królewskimi. Po oględzinach, komisja po uмотywowanej wymianie poglądów, postanowiła przedłożyć do zatwierdzenia naczelnemu komitetowi, p. Prezydentowi Rzeczy-

pospolitej, ks. metropolicie dr. Sapieżce, pani Marszałkowej Piłsudskiej zasadę projektu prof. Szyszko-Bohusza, prosić prof. Szyszko-Bohusza o opracowanie przybliżonego kosztorysu ro-

bót, związanych z wykonaniem projektu; uznać komisję za ciało stałe, które będzie zapraszane do współpracy w miarę realizacji projektu.

# „To nie pański folwark”

## Niefaktowne wystąpienie sen. Fudakowskiego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Przed kilkoma dniami, jak to donosiliśmy, odbyły się burzliwe obrady przedstawicieli rolnictwa. Obradom tym przewodniczył sen. Fudakowski.

Incydent powstał w sposób następujący:

W czasie zgłaszania nazwisk kandydatów na członków komisji p. Sobczyk, którego nazwisko znajdowało się również na liście oświadczył, iż rezygnuje.

Przewodniczący nie przyjął tego do wiadomości. Obecny na obradach przedstawiciel p. ministra rolnictwa dyr. dep. Rudnicki zwrócił uwagę przewodniczącemu, że p. Sobczyk rezygnuje.

Wówczas sen. Fudakowski mocno podniesionym głosem oświadczył: „Ja tu przewodniczę, a nie pan. Jak pan zajmie moje miejsce, to pan będzie prowadził obrady, ale narazie ja tu siedzę”.

Oświadczenie to wywołało oklaski ze strony adherentów

### Dekrety senatu Gdańska uznane za niezgodne z konstytucją

LONDYN, 4 12. (PAT). Reuter donosi z Hagi, że trybunał sprawiedliwości międzynarodowej wydał większością 9 głosów przeciwko 3 opinie, że de-

krety senatu gdańskiego, wprowadzające zmiany do kodeksu karnego są niezgodne z konstytucją wolnego miasta.

### Cadyk zostaje w Palestynie

JEROZOLIMA, 4 12. (PAT). Cadyk z Góry Kalwarji Abraham Alter, przebywający obecnie w Palestynie, zwrócił się

do rządu palestyńskiego o udzielenie mu oraz synowi jego Meierowi zezwolenia na stałe osiedlenie się w Palestynie.

# ODOL

pastę do zębów

Palacze, chcąc uchronić zęby przed brzydkim zabarwieniem, muszą czyścić je systematycznie codziennie pastą do zębów ODOL. Pasta do zębów ODOL zapobiega tworzeniu się osadu nazębnego i brzydkiego zabarwienia zębów oraz wydzielaniu niemiłego zapachu z jamy ustnej.



czyści i konserwuje zęby

# Mówi się o końcu wojny...

## Włochy są skłonne do zlikwidowania, za pewną cenę, zatargu z Abisynią

### Oczy świata skoncentrowane na spotkaniu Laval-Hoare

PARYŻ, 4. 12. (PAT). Prasa francuska sygnalizuje liczne oznaki odprężenia w zatargu włosko-abisyńskim.

Korespondent rzymski Havasa podkreśla szczególnie atmosferę odprężenia w Rzymie i wskazuje, że Włochy skłonne byłyby obecnie do zgody na warunki projektu załatwienia zatargu, z tem jednakże, by przedewszystkiem uznano ich dotychczasowe zdobycze terytorjalne w prowincji Tigre.

„Le Petit Parisien” donosi, że rzeczoznawcy dla spraw abisyńskich ze strony Francji i Wielkiej Brytanji w dalszym ciągu pracują w Paryżu nad ustaleniem zasad projektu porozumienia z uwzględnieniem koncesji terytorjalnych. Poza tem między Paryżem, Londynem i Rzymem odbywa się dyskretna wymiana poglądów. W tych warunkach należy mieć nadzieję, że sobotnia rozmowa sir Samuela Hoare

z premierem Lavalem stanowić będzie fazę nowego wysiłku pojednawczego.

Korespondent „Intransigeant” donosi z Rzymu, że ze strony włoskiej dają do zrozumienia, że w chwili obecnej żądania Włoch ograniczają się w pro-

wincji Tigre do uzyskania pewnych terytorjów.

#### Pesymizm rządu brytyjskiego

LONDYN, 4. 12. (PAT). Gabinet brytyjski odbył dziś swe

zwykłe posiedzenie śródowe i obróć spraw bieżących prowadził dalej dyskusję na temat sytuacji międzynarodowej.

Z wiadomości, jakie zreferowano członkom rządu wynika, że istnieje bardzo mało podstaw dla jakiegokolwiek optymizmu

na temat możliwości rychłego załatwienia zatargu włosko-abisyńskiego.

Jak dotąd, ze strony Mussoliniego nie wykazywano żadnej pochopności w kierunku porozumienia i w tych warunkach gabinet brytyjski nie przywiązuje przesadnych nadziei do rezultatów sobotnich narad sir Samuela Hoare z premierem Lavalem w Paryżu.

Gabinet brytyjski pozostawił ma ministrowi spraw zagranicznych decyzję, czy warunki, jakie ewentualnie zasugeruje Laval, uznane być mogą przez W. Brytanię za podstawę rokowań. Gdyby w toku narad paryskich Hoare z Lavalem okazało się, że w najbliższym czasie żadne szanse porozumienia z Mussolinim nie istnieją, W. Brytania poprze akcję ligi co do najszybszego wprowadzenia w życie sankcji naftowych.

## Flota angielska odpływa

Dwa wielkie pancerniki opuściły morze Śródziemne

LONDYN, 4. 12. (PAT). Dziś otrzymano w Londynie wiadomość z Gibraltaru, że oba

wielkie pancerniki brytyjskie „Hod” i „Renown” opuściły morze Śródziemne, udając się w kierunku Madery.

W piątek spodziewane jest opuszczenie morza Śródziemnego przez 4 kontrtorpedowce, które udadzą się w kierunku

brzegów hiszpańskich.

Ze strony admiralicji brytyjskiej wyjaśniają, że jest to 10-dniowa podróż wypoczynkowa dla załogi. Mimo tego wyjaśnienia urzędowego,

fakt opuszczenia morza Śródziemnego w obecnej chwili na okres 10 dni przez 2 pancerniki i 4 kontrtorpedowce, wywołuje wrażenie posunięcia politycznego, obliczonego na chwilowe odprężenie aż do posiedzenia komitetu 18-tu w Genewie.

Okres 10 dni dziwnie się bowiem zbiega z tem, że część floty brytyjskiej znalazłaby się z powrotem na morzu Śródziemnym do 14 grudnia, a więc wówczas, gdy zapadnie decyzja co do sankcji naftowych.

# ...ale narazie leje się krew

## Abisyńskie wojska przystąpiły do ofensywy

### Włosi opuścili Gorrahei i Gerlogubi, sygnalizując jednocześnie zbliżanie się nieprzyjaciela do Makalle

WARSZAWA, 4. 12. (PAT). — Na podstawie wiadomości ze źródeł angielskich, francuskich, niemieckich, włoskich i abisyńskich P. A. T. ogłasza następujący komunikat o sytuacji na frontach w Abisynji dnia 4 grudnia:

Według wiadomości ze źródeł angielskich 12 włoskich samochodów pancernych współdziałających z oddziałami piechoty w okolicach Busali o 70 mil na południe od Gorrahei, ugrzęzło w błocie i załoga zmuszona była je porzucić.

Według niepotwierdzonych wiadomości, otrzymanych z tych samych źródeł, oddział wojsk włoskich zaatakowany został w Ogadenie przez abisyńczyków, którzy twierdzą, że zmusili włochołów do ucieczki, przyczem na placu pozostało 130 zabitych i rannych żołnierzy włoskich.

Po stronie abisyńskiej było 70 zabitych.

Ogłoszony w Addis Abeba oficjalny komunikat abisyński donosi, że w okolicach Salama

w masywie Tembien oddział włoski idący w kierunku Karnale został zaatakowany przez wojska abisyńskie.

Po kilkugodzinnej walce włosi wycofali się, pozostawiając na placu boju 50 zabitych oraz wiele broni i amunicji.

Po stronie abisyńskiej padło 15 żołnierzy a kilku odniosło rany.

Na froncie ogadeńskim pomimo zaprzeczeń włoskich, wojska włoskie wycofały się z Gorrahei i Gerlogubi.

Źródła włoskie przedstawiają w odmiennym świetle opisane w komunikacie abisyńskim starcie w okolicy Salama. Kolumna as-

karysów wchodziła właśnie w ciasny wąwóz, otoczony strumieniami skałami, gdy z góry posypały się strzały. Askarysi odpowiedzieli strzałami. Po 2-godzinnej strzelaninie askarysi przeszli do ataku na bagnety, w następstwie którego po krótkiej walce abisyńscy czcy ratowali się ucieczką.

Po stronie abisyńskiej było 15 zabitych, zaś po stronie włoskiej padło 5 askarysów i 1 oficer.

Silne oddziały abisyńskie zbliżają się do rzeki Takaze oraz do Makalle.

Według wiadomości, otrzymanych w Hargueisa w Somali bry-

tyjskiem, ulewne deszcze uniemożliwiły niemal operacje wojskowe na froncie ogadeńskim. Otrzymano tam również wiadomości o tem, że 12 samochodów pancernych włoskich ugrzęzło w błocie i zostało porzucone przez załogę.

W Addis - Abeba obiegają pogłoski, iż abisyńczycy rozpoczęli w dniu dzisiejszym ofensywę. Potwierdzenie tych pogłosek jest narazie niemożliwe. Pogłoski te uzasadniałyby w pewnej mierze fakt, iż dziś przypada święto patrona Abisynji, św. Jerzego, zaś według mniemań ludowych Abisynja wygrywała zawsze bitwy, sto-

czone w tym dniu. Bitwa pod Aduą w r. 1896 rozegrana była również w dniu św. Jerzego.

### 300 milj. funtów pokryto w ciągu godziny

LONDYN, 4. 12. (PAT). Dwie pożyczki wewnętrzne, jedna na sumę 100 milionów funtów, oprocentowana na 1 proc. w bonach skarbowych oraz druga na sumę 200 milionów funtów, oprocentowana na 2,5 proc., zostały z nadwyzką pokryte dzisiaj w ciągu godziny.

### Komuniści zgłosili akces do Labourzystów

LONDYN, 4. 12. (Tel. wł.) — Według informacji generalnego sekretarjatu Labour Party, wystosował przywódca angielskiej partji komunistycznej Harry Pollit pismo do Labour Party, w którym prosi o przyjęcie angielskiej partji komunistycznej do angielskiej partji pracy. Krok powyższy motywuje Pollit tem, że angielska partja pracy jest od dawna, dzięki swej federacyjnej strukturze, przeznaczona do spełniania funkcji „jednolitego frontu” robotników.

### Mord polityczny w Chinach

LONDYN, 4. 12. (PAT). Agencja Reutersa donosi z Tien-Tsinu: Według wiadomości, podanej przez jeden z dzienników chińskich, In - Ju - Keng, szef administracji cywilnej strefy zdemilitaryzowanej został zamordowany. In - Ju - Keng uchodził za jednego z głównych promotorów ruchu autonomicznego w Chinach północnych.

## Królewskie obrączki ślubne złożone w ofierze na rzecz ojczyzny

RZYM, 4. 12. (PAT). Królowa włoska wystosowała do szefa

z radością oddaje ojczyźnie“.

NEAPOL, 4. 12. (PAT). Następca tronu książę Humbert wraz z małżonką, księżniczką Marią Jose złożyli na ręce sekretarza partji faszystowskiej swoje obrączki ślubne, a także sztaby złota, zebranego z różnych kosztowności, stanowiących własność prywatną pary książęcej.

## Kolosalny przyływ złota do Stanów Zjednoczonych

NOWY JORK, 4. 12. (PAT). Kolosalny przyływ złota do Stanów Zjednoczonych trwał w ciągu ostatnich dni w dalszym ciągu. W ciągu 2 h. m. przybyło złota za 20,4 milj. dolarów, zaś w dn. 3 h. m. za około 20 milj. dol. Wzbudza to poważne zaniepokojenie w amerykańskich sferach finansowych, które obawiają się, że

wzrost zapasu złota do nienotowanych dotąd rozmiarów skłoni zwolenników inflacji do energicznej akcji za rozzerzeniem emisji.

## Niepokój na giełdzie paryskiej

### Renty i papiery państwowe spadły

PARYŻ, 4. 12. (PAT). Dnia 4 h. m. giełda ujawniła pewną nerwowość. Renty i papiery państwowe spadły. Poważnie natomiast zwykowały papiery

międzynarodowe. Spadek rent Homacza przedewszystkiem wywołany czekaniem na rezultat debaty parlamentarnej w sprawie lig. Jakkolwiek koła finansowe

żywią nadzieję, iż premier Laval wyjdzie z tej debaty zwycięsko, to jednak obecna sytuacja polityczna wpływa ujemnie na obroty giełdy

**Dr. Ludwik Falk**

Choroby skórne i weneryczne  
Nawroć 7. tel. 128-07  
przyjmuje 10-13 i od 5-7



**Plotki...**  
W dniu wejścia w życie sankcji, na murach Rzymu ukazały się odezwy: „Prawdziwy włos przyjmuje sankcje z... angielską flegmą!”

Włochy żyją pod znakiem oszczędności. Dziennik neapolitański „Mattino” zwrócił się z gorącym apelem do zakochanych, aby przy pisaniu listów miłosnych, starali się zużywać jaknajmniej papieru. P. Benito M. poszedł podobno jeszcze dalej i, chcąc dać dobry przykład, używa do pewnego, dosyć zresztą dyskretnego, celu włosko - abisyńskiego traktatu przyjaźni z r. 1928.

Mówią, że mimo wejścia w życie sankcji antywłoskich, włosi nadal żyją na szerokiej stopie... wojennej.

Głównodowodzący wojskami abisyńskimi na froncie południowym, ras Seyum zdradza niezdrową skłonność: ciągle chce się dostać na tyły włoskie...

W odpowiedzi na sankcje, Mussolini ogłosił bezwzględny bojkot wszystkiego, co obce. Bojkot ten objął również sferę ducha, a jedynie Shaw i Szekspir nie znaleźli się na indeksie. Nic więc dziwnego, że Szekspir jest teraz w całych Włoszech rozchwytywany, szczególnie zaś poszukiwany jest „Król Iir”.

Prasa włoska twierdzi, że wracające do wsi i osad abisyńskich wojska włoskie witane są przez tubylców entuzjastycznie faszystowskim podniesieniem dłoni. Wszystko zdaje się przemawiać za tem, że włosi dali abisyńczykom ultimatum: albo wyciągną rękę, albo wyciągną... nogi.

„A więc mnie też zdradzasz!” — krzyknieła żona rasy Gugsy, który przeszedł na stronę Włoch, łapiąc swego męża in flagranti z jakąś ognistą signoriną.

Dewiza cesarza abisyńskiego: „Parasol nos i przy pochodzi!”

Gdy krążownik grecki „Helli”, wiozący na pokładzie króla Jerzego II dobit do portu Faleron, baterja armat oddała 101 strzałów powiślałych. Gdy odgłos ostatniego strzału umiął, jakiś człowiek, stojący w tłumie, na moło, a niezbyt widać przyjaźnie usposobiony do monarchji, rzucił ze złością przez zęby: „Psiakrew! Sto strzałów i ani jeden... nie trafi!”

Król Jerzy, zapytany w przejeździe przez Havre przez jednego z dziennikarzy francuskich, co sądzi o bezwzględnej dławieniu opozycji republikańskiej przez gen. Kondylisa, odpowiedział: „Nic mi o tem nie wiadomo”. Jak widać Jego Królewska Mość udaje... greka. (R. Dob.).

W dzienniku japońskim „Nishi-Nishi-Shimbun” ukazało się ogłoszenie, w którym kandydatka do stanu małżeńskiego podaje swój rysopis w sposób dość malowniczy:

„Jestem wiotka jak rusalka, włosy moje są czarnoniebieskie, czoło mam otwarte, oczy moje błyszczą jak gwiazdy, ręce — podobne liljom, głos jak dzwonek srebrny. Mój przyszły mąż niechaj oceni te dary i pamięta, iż są one więcej

## Wykłady nadal zawieszono

Wydział lekarski Uniwersytetu Poznańskiego nieczynny

POZNAŃ, 4 12. (PAT). Dziś w godzinach popołudniowych odbyło się nadzwyczajne posiedzenie senatu uniwersytetu poznańskiego, na którym zatwierdzono zarządzenie rektora, zawieszające wykłady na wydziale lekarskim w związku z zaj-

ściami przeciw żydom, jakie się wydarzyły ostatnio na tym wydziale.

Pogłoski o całkowitem zawieszeniu wykładów na uniwersytecie nie są zgodne z rzeczywistością.

## Katedra języka polskiego na uniwersytecie w Tuluzie

TULUZA, 4 12. (PAT). Na łutajszym uniwersytecie odbyła się oficjalna inauguracja katedry języka i literatury polskiej, na której m. in. byli obecni delegat ministerstwa o-

światy, prof. Zaleski, prezes miejscowego towarzystwa „Les amis de la Pologne” Henri Begouen i szereg profesorów uniwersytetu. Nowopowstała katedra obejmuje prof. Markiewicz

## Katastrofy samolotowe

Aeroplan pocztowy spadł z powodu mgły. — Samolot osobowy zaginał wraz z pasażerami

PARYŻ, 4 12. (PAT). Samolot pocztowy, kursujący na linii Havre — Paryż — Bordeaux spadł z powodu mgły w pobliżu lotniska Marcay - Mesley. Jest jeden zabity i jeden ciężko ranny.

MOSKWA, 4 12. (PAT). — W okolicy jeziora Balchasz (Azja środkowa) zaginał sowiecki samolot pasażerski z trzema pasażerami na pokładzie. Poszukiwania w toku.

## Porywanie dzieci Jak „kidnapping” jest karany w Polsce

Cała Francja znajduje się jeszcze do chwili obecnej pod silnym wrażeniem porwania dziecka profesora Malmejac’a. Barba rzyński czyn zdaje się potwierdzać obawy, iż nowy rodzaj przestępstw, panujących nagminnie po drugiej stronie Atlantyku, znajdzie zbyt wielu naśladowców i na kontynencie europejskim.

Opinia amerykańska, ciągle niepokojona wypadkami porwania dzieci, po zbrodni dokonanej na synku Lindbergha, zareagowała gwałtownie, zmuszając rząd do wydania specjalnej ustawy karnej, w której za samo porwanie dziecka grozi kidnapperom fotel elektryczny.

W polskim kodeksie karnym przepisu dotyczącego porwania dzieci, jako odrębnego przestępstwa nie spotykamy. Jednakże nie należy przypuszczać, aby tego rodzaju czyny, gdyby się zdarzyły w Polsce nie spotykały z surową represją. W rozdziale kodeksu o pozbawieniu wolności mamy dwa artykuły, które łącznie zastosowane, nie pozwolą przestępcy uciec między oczkami misternie utkanej siatki paragrafów; są niemi art. 248 i 251 K. K.

## Anglicy i Niemcy będą walczyć z pięściami łódzkimi

W Londynie bawi red. Erdman, który od PZB otrzymał upoważnienie do nawiązania kontaktu z federacją bokserką Wielkiej Brytanji. PZB pragnie sprowadzić do Polski jedną z czołowych drużyn angielskich, które, jak wiadomo, uchodzą za najsilniejsze zespoły europejskie.

warte niż posag, który otrzymam od moich rodziców”.

Możnaby się posprzeczać z autorką ogłoszenia na temat stylu, celności określeń i porównań, ale trzeba jej przyznać bezspornie, że skromnością nie grzeszy.

W pierwszym z nich czytamy, że kto pozbawia człowieka wolności, podlega karze więzienia do lat 5-ciu, a w szczególnie ciężkich przypadkach nawet do lat 10. — Działanie przestępne w tym artykule polega na pozbawieniu człowieka wolności fizycznej, to znaczy wytworzenia takiego stanu, który mu uniemożliwia rozporządzenie się swoją osobą, przenoszenia się z miejsca na miejsce i t. p.

Kodeks nam nic nie mówi o środkach użytych do pozbawienia wolności, obojętną więc będzie rzecz, czy daną osobę uwięziono przy użyciu siły fizycznej, czy też jedynie przy zastosowaniu groźby. Nie odgrywa też roli pytanie, czy pozbawiona wolności osoba jest dojrzała umysłowo i fizycznie, bo chociaż dziecko nie ma możliwości rozporządzenia się swą osobą, to jednak wszelkie ograniczenie wolności jego przez osoby nieuprawnione stanowi przestępstwo pozbawienia wolności.

Kodeks wymienia okoliczności które nadają przestępstwu pozbawienia wolności specjalnie ciężki charakter. Są niemi: pozbawienie wolności na czas dłuższy od dni 14-tu, połączenie uwięzienia ze specjalną udręką, albo



Tran jest doskonałym środkiem leczniczym i wszystkie dzieci powinny go używać. Ale dzieci, które tranu nie znoszą mogą otrzymać go w postaci JEMALTU preparatu tranowo-słodowego w proszku. Jemalt pozbawiony jest przykrego zapachu tranu, posiada apetyczną postać. Jemalt zawiera oprócz witamin tranu również witaminy ekstraktu słodowego, a więc witaminy A, B, C w standaryzowanej formie.

**JEMALT**  
Dr. A. WANDER S.A. KRAKÓW

## Publicyści i reporterzy mają być objęci konwencją autorską

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na dzień 6 i 7 grudnia zwoła no do Paryża posiedzenie ko-

misji międzynarodowego związku wydawców i międzynarodowej federacji dziennikarzy.

W skład komisji wchodzi 6 osób.

Zawód dziennikarski reprezentować będą: prezes F. I. J. (Międzynarodowa Federacja Dziennikarzy) Bourouin (Szwajcaria), sekretarz generalny Valot (Francja), Richardson (Anglia). Związek wydawców reprezentują: pp. Rittman (Szwajcaria), Chauchat (Francja) i Kuzik (Polska).

Najważniejszym punktem porządku dziennego obrad komisji będzie sprawa zatwierdzenia nowej konwencji autorskiej, wobec wygasania konwencji berlińskiej.

Przedstawiciele dziennikarzy chcą przytem wprowadzić nową ważną inowację, polegającą na objęciu konwencją nie tylko literatury pięknej, ale również i publicystyki oraz informacji dziennikarskiej.

## Trzęsienie ziemi

BERLIN, 4 12. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Ekwadoru, że naskutek trzęsienia ziemi została doszczętnie zniszczona miejscowość Verdecocha w Andach. Jest około 50 ofiar w ludziach.

## Obskubywani kolejarze

11 potrażeń na rzecz organizacji społecznych

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Naskutek skarg kolejarzy o najrozmaitszych potrażeniach na instytucje społeczne, jak LOPP, Liga Morska i Kolonijna i t. p., minister komunikacji wydał zarządzenie, zabraniające ściągania wszelkich składek z pensji kolejarzy na organizacje społeczne.

Pozatem p. minister zabronił urządzania wszelkich zbiórek na terenie obiektów kolejo-

wych, sprzedaży książek i obrazów i t. p.

Jedynie z pensji mogą być potrącone składki na rzecz zawodowych organizacji kolejarzkich i to za zezwoleniem ministerstwa komunikacji i zgoda płatcego.

Dotychczas, jak nas informują w sferach kolejarzkich, przy każdej wypłacie było około 11 pozycji potrąceń na organizacje społeczne.

## Zamachy dynamitowe w Atenach

ATENY, 4 12. (PAT). Jak donosi dyrekcja policji, o drugiej w nocy rzucono trzy petardy dynamitowe przed redakcją dziennika venizelistów „Neos Kosmos”, przed drukarnią pisma antyvenizelistowskiego oraz przed domem płk. Oiconomu. Petardy te wyrzuciły tylko nieznaczne uszkodzenia.

### Z P. T. K.

Dziś, w czwartek, Y.M.C.A. urządza odczyt p. t. „Krzemieniec — Ateny Wołyńskie”. Odczyt wygłosi z ramienia P. T. K. inż. A. Nalepiński. Początek o godz. 20-ej, wstęp dla wszystkich bezpłatny.

W sobotę, dnia 7 b. m. tenże prelegent wygłosi w siedzibie P. T. K. (Al. Kościuski 17) odczyt p. t. „Nad kanałem Augustowskim”, ilustrowany obrazami świetlnymi. Po odczyt — herbata towarzyska.

Wejście dla członków bezpłatne, dla wprowadzonych gości 50 gr. Zbiórka o godz. 20-ej.

## Księżniczka Wiktorja



siostra króla angielskiego, zmarła w Londynie w 67 roku życia.

Zamiast feljetonu

Anegdoty  
Marka Twaina

Na pewnym bankiecie, wydanym na cześć Marka Twaina przez klub nowojorski bankierów, znakomity humorysta opowiedział za zakończonej kolacji następującą historję:

— Miałem w swoim czasie pięknego kameleona, naprawdę wyjątkowy egzemplarz. Sam go schwytałem podczas jednej z moich podróży i bardzo troskliwie go hodowałem. Gdy tego kameleona stawałem na żółtym obrusie, stwozonko natychmiast zabarwiała się na żółto, na czerwonym materiale kameleon stawał się czerwony, a na zielonym — zielony.

Pewnego dnia wróciłem późno wieczorem do domu i zastałem swoją gospodynię we łzach.

— Co się stało, pani Baxter? — zapytałem zdumiony i zaniepokojony.

— Kameleon zdechł, panie Twain! — krzyknęła biedna kobieta, zalamując ręce i szlochając.

— W jaki sposób? — zapytałem zasmucony, ponieważ bardzo lubiłem to zabawne stworzonko.

— Gdy pana nie było — odpowiedziała gospodyni, szlochając — przyszła do mnie przyjaciółka z wizytą. Zaczęła jej opowiadać o przedziwnych właściwościach kameleona i musiałam jej wreszcie to zwierzątko pokazać. Zrobiliśmy kolejno kilka doświadczeń z kolorowymi materiałami, a wkońcu przyjaciółka postawiła go na chusteczce w szkocką kratę. Kameleon pękł, nie mogąc wytrzymać tej próby!

Następująca historia miała miejsce w angielskim pobrzeźnym miasteczku. Marek Twain odbył swój zwykły spacer poranny nad brzegiem morza i znowu ujrzał uparte go wędkarza, który przesiadywał na tem samym miejscu codziennie, aczkolwiek jeszcze nigdy nie udało mu się złowić ani jednej ryby. Marek Twain stanął za plecami wędkarza i obserwował go bez przerwy przez godzinę. Wreszcie pisarz stracił cierpliwość i krzyknął:

— Słuchaj pan, daję panu jeszcze dziesięć minut czasu. Jeśli przez ten czas pan nie złowi, to polecę panu prosto do wody.

Mówiąc to pisarz wyjął z kieszeni zegarek i nieszczyśny wędkarz zrozumiał, że groźba jest traktowana poważnie. Znowu zarzucił wędkę, ale na rybach nie zrobiło to widać najmniejszego wrażenia.

— Zostały panu jeszcze dwie minuty czasu! — krzyknął Twain.

Dokładnie po upływie dwóch minut nieszczęśny wędkarz zakreślił łuk, pchnięty silną ręką pisarza i znalazł się w wodzie. Nie umiał pływać i zaczął rozpaczliwym głosem wzywać pomocy. Marek Twain schwytał wędkę, zarzucił ją, zaciepił hak o tonącego i spokojnie wywłókł go na brzeg.

— Po raz pierwszy — powiedział z tryumfem — zajmuję się rybołówstwem, ale, jak pan widać, nie marnuję tyle czasu na próżno, jak pan!

## Chcesz wiedzieć co cię czeka?

Zawód, którego nie dotknął kryzys

Wizyta u „znakomitego” psychografologa — jasnovidza

Trudno wyobrazić sobie człowieka, który byłby obojętny na losy przyszłości, któryby nie interesował się tem — co go czeka? Ta odwieczna i nagminna żądza poznania stała się dla wielu znakomitym materiałem do budowania imponujących, szaremu człowiekowi z tłumem absolutnie nieznanymi egzystencji, przedsiębiorstw o światowym zasięgu...

Mój psychografolog ma powierzoną kancelaryjną z prowincjonalnego starostwa. Czarna marynarka na kołnierzu i ramionach obficie pokryta futrem, spodnie wypchnięte w kolanach, standartowe lakierki, krawat ceglasty w grochy i dość brudne ręce z zabójczo wylakierowanymi paznokciami. Całość — ani za grosz niesamowita. Po wstępie, poświęconym szczytnej misji szerzenia psychografologii, zaczyna mówić o... dawnych czasach.

— Ho, ho — mówi gospodarz — lepszej klienteli jak była, proszę pana, w przedwojennej Rosji, ze świeczką dzisiaj nie znajdziesz.

— Jakto. Przecież, o ile sobie przypominam, mieszkał pan

wówczas w Polsce?

— To i co z tego, zlociutki. Ale człowiek korespondował z całym imperjum, aż po Władystok. Proszę, niech pan zobaczy...

Zaczyna otwierać przedemną wielkie szafy, które obstawiły wszystkie ściany gabinetu. Szafy te są dość przemyślnie urządzone. Na jednych półkach stoją jakieś tajemnicze skrzynki, na innych leżą księgi prawie buchalteryjne.

— Widzi pan, te książki, to rejestr wszystkich przychodzących do mnie listów. Niech pan spojrz. Weźmy rok 1912.

Z małpią zreżnością wyciąga księgę opatrzoną tym numerem i otwiera ją na stronie oznaczonej u góry napisem: „styczeń”.

— Proszę pana. Piątą stycznia. Ile listów? 137 sztuk jednego dnia. Myśli pan, że to dużo? Bardzo mało, bo karnawał i luźnym nie chciało się pisać. — W innych miesiącach dostawałem trzy razy więcej. Dziennie! A tu ma pan wszystk'e a-

dresy. Skąd i od kogo.

Nie bez zaciekawienia przebiegam pedantyczny spis korespondentów mego rozmówcy. Pisała najróżniejsi ludzie z całego imperjum. Ale nie mogę dłużej patrzeć, bo oto już wyciąga długie, tajemnicze skrzynki, wydobywa z nich całe sterty listów w najróżniejszych kopertach, — wszystkie pedantycznie ponumerowane. Takiej korespondencji może pozazdrościć memu gospodarzowi najwybitny gwiazda ekranu. Zbiegły się tu listy z całego świata, aczkolwiek nie widzę na żadnym znaczku pocztowych.

— To mój bratanek — wyjaśnia psychografolog — co jest takim moim prywatnym sekretarzem, zabiera wszystkie marki. Chłopak mi tłumaczy listy, bo włada sześcioma językami, to mu zato oddaję marki. On ma ich napewno więcej, niż król angielski...

Korespondencja jest ułożona nie wedle alfabetu, a wedle dat. Biorę pierwszy z brzoza i korzy stając z uprzejmości gospodarza, odnotowuję go dokładnie.

List jest z Jałty, data 17-ty kwiecień 1934 roku, autorka pi-

szę: „Mistrzu! Od mojej przyjaciółki dowiedziałam się, że prze powiedział pan jej wszystko. — Jestem bardzo nieszczęśliwa, bo mój mój wniósł we mnie, że jestem chora na płuca, przekupił lekarzy i każe mi siedzieć tutaj, a mój Kola w Charkowie napewno bawi się z innymi kobietami. To jest nawet bardzo dobry człowiek, ale zawsze, mówi, że ma temperament, który go ponosi. Mistrzu, powiedz, czy tak jest naprawdę i czy już nigdy nie w moim życiu nie zmieni się. Bardzobym chciała dowiedzieć się, co mnie w najbliższej przyszłości czeka...”

— Co pan jej odpowiedział? — pytam zaінtrygowany.

Psychografolog odbiera mi arkusik i wskazuje na wpisana w rogu czerwonym ołówkiem siódmkę.

— Posłałem jej bezpłatnie horoskop Nr. 7 i zaznaczyłem, że jeśli chce bliższych szczegółów, musi mi przesać honorarium.

— A co znajduje się w tym horoskopie Nr. 7? — nie ustępuję w swej ciekawości.

— Nie ważnego, to ogólna charakterystyka, wysnuta z pisma ludzkiego na podstawie długoletniej praktyki i wiedzy tajemnej...

A oto inny list, z Hanoweru: „Musiałam sobie założyć szluzę zębny, ale wróżka powiedziała mi, że przez złoto, które noszę stale przy sobie, spotka mnie nieszczęście. To już nie noszę obrączki, ale nie wiem, co zrobić z zębami. Kiedy je na noc wyjmuję, jestem jakaś szczęśliwsza, spokojniejsza. Ra-



no zaczynam się męczyć i żyję w ciągłym strachu. Pan profesor już mi tyle poradził, niech mi pan i teraz napisze, co dalej robić...”

Przecieram wierzchem dłoń czoło.

— A cóż pan na taki list odpowiada? — pytam nie widząc na arkuszu żadnej cyfry.

— To, co mi wiedza nakazuje — odpowiada tajemniczo.

Grzebię się jeszcze długo w wielkiem klebowisku najróżniejszych listów. Z Berlina, czy Wiednia, Budapesztu i San Maria, Ostrowca i Lyonu, Hordunki i Edynburga.

— Pięknie — powiadam — ale skąd się ci wszyscy dowiedzieli o państwie istnieniu?

— Jakto skąd? Przecież ja się ogłaszam prawie we wszystkich językach i wszystkich gazetach świata.

— Ładnie, proszę pana, ale to przecież ani pana nazwisko, ani podobna ten jezomość w turbanie.

— A czy pan myśli, że jakbym podał moje nazwisko, to napisałby do mnie pies z kulawą nosa. Albo jak podał swoją kliszę w turbanie i z taką zadumaną twarzą, to czytelnik z Barcelony, czy Szanghaju przwidzie sprawdzać, jak ja na prawdę wyglądam... — odejść się nie bez słusznego cynizmu

Argus.

## MATERJAŁY MĘSKIE

E. I. L. KAHAN

PIOTRKOWSKA 80

SKŁAD KOMISOWY STARZYCKIEJ MANUFAKTURY S. A.

## Rewolta w Brazylii



Oddziały wierne rządowi w dziewiczym lesie w odległości pół kilometra od spiskowców.

## Obiad fotografów prasowych



na północnym froncie walk w Abisynji.

Teatr „ROZMAITOCI” tel. 112-25

Jutro, w piątek, o godz. 9.15 wiecz. pierwszy występ światowej sławy artysty

MURTA KATSCHA

w głośnej sztuce J. Rebfisha „Czy tędy droga”



Dymisjonowany baletmistrz na wsi.

## Wiadomości bieżące

### NOCNE DYŻURY APTEK

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sukc. M. Kasperkiewicza (Zgierska 54), Sukc. J. Sitkiewicza (Kopernika 26), J. Zundelewicza (Piotrkowska 25), S. Bojarskiego i W. Szata (Przejazd 19), M. Lipca (Piotrkowska 193), A. Rychtera i B. Łobody (11 Listopada 86).

### Komisja zarządzająca dalej urzęduje w Ł.S.O.O.

Dowiadujemy się, że wybrany w dniu 16 listopada r. b. nowy zarząd straży ogniowej ochotniczej w Łodzi do tej chwili przez odnośne władze zatwierdzony jeszcze nie został, we wszystkich zatem sprawach należy się zwracać do tymczasowej komisji zarządzającej.

## DO Ameryki Przejazdy indywidualne

**M. S. „PIŁSUDSKI”** organizuje **WAGONS-LITS COOK** PIOTRKOWSKA 68 TEL. 170-70.

BILETY DO WARSZAWY NA LUX-TORPEDE

### Odczyt inż. Dzieniakowskiego

Staraniem sekcji odczytowej oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża w niedzielę, dn. 8 grudnia r. b. o godz. 12.30 w sali stowarzyszenia polskich kupców i przemysłowców chrześcijańskich, ul. Piotrkowska 113, p. inż. Dzieniakowski wygłosi odczyt na temat: „Bogactwa naturalne w Polsce a wojna chemiczna”. Wstęp bezpłatny.

### BAL „TOZ”

W lokalu „Bnej-Brith” odbyło się zebranie lekarskie dla omówienia sprawy tegorocznego balu na rzecz TOZ-u. Zebranie zagal przewodniczący TOZ-u dr. Schweig. W obszernym przemówieniu dr. L. Szyfman omówił cele i zadania TOZ-u, i nawoływał obecnych do energicznej współpracy celem zapewnienia imprezie należytego powodzenia.

Po ożywionej wymianie zdań, uchwalono urządzić bal w pięknej sali filharmonii w sobotę, dnia 18 stycznia 1936 roku. Wybrany komitet przystąpił do prac przygotowawczych.

## „PALACE” • DZIŚ WIECZÓR U MNIE...

Pikantna komedia wiedeńska prod. Fox'a 1936 r.

W r. gł.: Jenny Jugo, Paweł Hörbiger, Theo Lingen

# Profesor Witoszyński w Łodzi

## Dziś uroczyste posiedzenie rady przybocznej, celem wręczenia nagrody laureatowi

W dniu dzisiejszym przybywa do naszego miasta tegoroczny laureat nagrody m. Łodzi, profesor politechniki warszawskiej, Czesław Witoszyński, odznaczony za wybitne zasługi dla rozwoju polskiego lotnictwa.

Przyjazd uczonego polskiego pozostaje w związku z wyznaczonym na dzień dzisiejszy na godz. 18-tą uroczystym posiedzeniem Łódzkiej rady przybocznej, celem wręczenia laureatowi dyplomu i nagrody.

Owócz członków rady przybocznej i prezydium zarządu miejskiego, zaproszono na dzisiejsze posiedzenie cały szereg przedstawicieli władz państwowych z wojewodą łódzkim p. Aleksandrem Hauke - Nowakiem na czele.

Pozatem obecni będą przedstawiciele duchowieństwa, organizacje naukowych, kulturalnych i społecznych.

Aktu wręczenia dyplomu dokona prezydent miasta inż. Gładzek, który wygłosi okolicznościowe przemówienie.

Sala rady miejskiej, w której odbędzie się ceremonia, została specjalnie udekorowana.

Na cześć laureata Łodzi wydany zostanie przez zarząd miejski specjalny bankiet.

Wkońcu zaznaczyć należy, że ozdobny album i sam dyplom zostały wykonane przez art. malarza Fr. Walczowskiego. (g)



# Intensywna praca dzielnic

## obywatelskiego komitetu niesienia pomocy najbiedniejszym

W lokalu VII komisariatu policyjnego przy ul. Moniuszki 8 odbyło się posiedzenie organizacyjne obywatelskiego komitetu niesienia pomocy najbiedniejszym dzielnicy VII. Po omówieniu ogólnych spraw, dotyczących zakresu działania komitetu, powołano prezydium w składzie: p. Ewald Dreber — przewodniczący, komisarz Cieślak i p. Herman Bechtold — zastępcy. Pozatem do komitetu dzielnicowego dookooptowano jeszcze 9 osób.

Postanowiono utworzyć w najbliższych dniach komitety rejonowe i domowe na terenie całego VII komisariatu, przy czym ustalono jako zasadę, że codziennie 2 osoby, członkowie komitetu, prowadzić będą w obrębie dzielnicy zbiórki pieniędzy na rzecz najbiedniejszych.

Na dalszym posiedzeniu komitetu dzielnicowego omówione będą szczegóły dalszej, na szerszą skalę zakrojonej akcji.

Wczoraj odbyło się również posiedzenie komitetu niesienia pomocy dzielnicy X. Przewodniczącym wybrany został p. Słodnickiewicz Józef, zastępcą p. Dobrowolski. Dzielnica X podzielona została na 5 rejonów i 25 odcinków. Do akcji zbiórkowej pieniędzy, odzieży, produktów itd. komitet przystąpi natychmiast. Na czele każdego odcinka rejonowego stanie jeden z obywateli, zamieszkałych w obrębie 10-go komisariatu.

Odbyło się pierwsze posiedzenie obywatelskiego komitetu dzielnicy XI. Przewodniczącym wybrany został p. Bolesław Pawlak, jego zastępcami pp. komisarz Stefan Babski i Stanisław Mruk.

W zrozumieniu ciężkiej sytuacji najbiedniejszych postanowiono energicznie zakrzętać się nad wynalezieniem odpowiednich źródeł, które pozwolą szybko zrealizować zadania komitetu. W tym celu powołano szereg komisji, jak finansową, imprezową, odzieżową i in.

Pozatem postanowiono na następne posiedzenie zaprosić jeszcze 10 obywateli dla powierzenia im funkcji i dla wspólnego opracowania dalszego planu pracy.

Zdjęcia w filmie „Burza nad światem” (Jutro znowu wojna?) to rewelacyjne dokumenty historyczne. Użytkownik je wyłącznie amerykańska wytwórnia „Fox - Film - Corporation” w New Yorku dzięki uprzejmości wyższych władz wojskowych z tajnych archiwów wojskowych wszystkich państw świata.

BIBLIOTEKA PRAW POLSKICH TOM XXIX a.

**PODATEK DOCHODOWY**  
Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 listopada 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 518 z dnia 24.XI 1935)

Wyd. Księgarni Łódzkiej „CZYTAJ” Łódź, Prez. Narutowicza 2.

Cena 50 groszy

**Kopiec Józefa Piłsudskiego**  
Konto P. K. O. 1313

W 2 gim tygodniu rekordowego powodzenia

**CENY ZNACZNIE ZNIŻONE**

**CASINO „Jaśnie Pan Szolter”**  
Bodo -- Benita -- Fertner

**EUROPA „Najszczęśliwszy dzień mego życia”**  
JÓZEF SCHMIDT

na wszystkie seanse

na wszystkie seanse

na wszystkie seanse

na wszystkie seanse

na wszystkie seanse

na wszystkie seanse

na wszystkie seanse

## SPECIAL

3-LAMPOWY Z 4B PROSTOWNICZA



## Dzisiejsze audycje

PORANEK DLA GIMNAZJÓW

Jak zwykle w każdy pierwszy czwartek miesiąca odbędzie się w radio o godz. 12.15 poranek szkolny dla gimnazjów, który zapowiada się tembardziej interesującym, że przemówi wtedy do młodzieży, jako komentator utworów w programie koncertu zawartych znakomity pisarz współczesny Juliusz Kaden-Bandrowski. Będzie to poranek poświęcony w całości Szopenowi, przy czym wykonanie dzieł fortepianowych, powierzone zostało znakomitemu pianście, Henrykowi Szompcze, zaś wykonanie pieśni znanej śpiewaczce Helenie Korffównie.

### PRZYSZŁOŚĆ CYWILIZACJI

Odbył się niedawno w Warszawie ogólnopolski zjazd socjologów, który wykazał aktualność socjologii w odniesieniu do współczesnych zagadnień polskiego życia. Zjazd po odczyty dr. prof. Florjana Znanieckiego na temat badań zbiorowych nad społeczeństwem polskim zakończył się uchwałą podjęcia planowych badań socjologicznych nad rzeczywistością polską. Wydana kilka miesięcy temu książka Znanieckiego p. t. „Ludzie teraźniejsi i przyszłość cywilizacji” ukazuje w zarysach kontury tych badań. — O książce tej mówić będzie przed mikrofonem poznańskim dr. K. Troczyński.

### RECITAL WIOŁONCZELOWY PROF. NAGUJEWSKIEGO

Recitale rozgłośni łódzkiej, jakkolwiek nadawane w bardzo skromnych warunkach, cieszą się zainteresowaniem łódzkich radiosluchaczy. Dzięki wprowadzeniu tych recitali do programu łódzkiego, udało się rozgłośni wynaleźć kilka rzetelnych talentów muzycznych, które miały możliwość zaprodukowania swojej klasy muzycznej.

Najbliższy recital wiolonczelowy rozgłośni łódzkiej usłysza radiosluchacze w wykonaniu profesora Bronisława Nagujewskiego. W programie usłyszymy Purala, Haendla, Bacha, Szumanną i Goltermana. Recital nadany będzie o godz. 18.45.

### DZIEŃ URODZIN MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Dzisiaj, w dniu urodzin Marsz. Piłsudskiego, Stary Doktor wygłosi specjalną audycję dla dzieci p. t. „Polak nie płacze”. W opowiadaniu tem prelegent we właściwy sobie, niezwykle głęboki i subtelny sposób mówić będzie o charakterze Marszałka, przypominając parę momentów z Jego Życia, kiedy w oczach tego Największego Polaka - Wodza o nieugiętej stalowej woli — zjawily się łzy. Audycja nadana będzie o godz. 21.00.

Tegoż dnia o godz. 21.00 wystąpi P. Radio z audycją p. t. „Żywoć niezmoty”. Audycja ta ku uczczeniu Marszałka, słowem i dźwiękiem, pieśnią i wierszem zilustruje życie Józefa Piłsudskiego, począwszy od urodzin, aż po kres Jego dni. Spłatać się tutaj będą ze sobą momenty pogodne, nawet satyryczne z poważnymi i uroczystymi. Ilustracja muzyczna odpowiednio dobrana, będzie tworzyć wraz z tekstem ściśle szarmonizowaną całość. Fragmenty poświęcone żywemu słowu wypełnią utwory zarówno poetyckie jak i prozaične. Przez całość audycji będzie przebiegała żelazna wola genialnej indywidualności Wodza, walczącej z bezwładem społeczeństwa. (r)

# Zakład ginekologiczno-położniczy uruchomiony zostanie w niedzielę przez ubezpieczalnię społeczną

Dyrekcja ubezpieczalni społecznej w Łodzi ustaliła termin uruchomienia nowego zakładu ginekologiczno — położniczego przy ul. Łagiewnickiej 34-36 na nadchodzącą niedzielę, dnia 7 b. m.  
Nowy zakład, obliczony na 140 łóżek, posiadać będzie zupełnie inny charakter, aniżeli zlikwidowany przed dwoma laty zakład b. kas chorych. Będzie

on znacznie większy, bo zajmie całe skrzydło niewyżyskanego jeszcze gmachu na Łagiewnickiej, a poza tem posiadać będzie oprócz oddziału położniczego także oddział ginekologiczny.  
W związku z tem oddział ginekologiczny w szpitalu im. prez. Mościckiego zostanie całkowicie zlikwidowany i przeniesiony na ul. Łagiewnicką.  
Jak nas informuje ubezpie-

czalnia, przy kwalifikowaniu ubezpieczonych do odbycia porodu w zakładzie będą brane pod uwagę nie tylko wskazania lekarskie, ale i społeczne. Z zakładu będą mogły w pierwszym rzędzie korzystać osoby bezdomne, samotne lub niemające odpowiednich warunków mieszkaniowych dla odbycia porodu.  
Wszystkie przypadki ginekologiczne i położnicze, wymagające leczenia szpitalnego, a dotyczące ubezpieczonych, lub członków ich rodzin, kierowane będą wyłącznie do nowego zakładu. Za ubezpieczonych, umieszczonych przez pogotowie ratunkowe, lub samowolnie w klinikach lub szpitalach prywatnych, ubezpieczalnia społeczna nie będzie ponosić żadnych kosztów.

## Kto wygrał na pożyczce inwestycyjnej

W drugim dniu ciągnięcia padły następujące premje:  
Zł. 1.000 — Nr. 6 S. 112 226 1166  
6176 6895 6830 10829 11183 13331  
16222 17578 18993 18185 20267 20278;  
Nr. 25 S. 1217 2895 4524 4025 6862  
8749 13223 14834 15493 16426 17930  
18143 18419 22027 22396; Nr. 28 S. 81  
546 3829 5606 6343 6564 9888 9504  
12876 14185 15852 16834 16674 18609  
22145; Nr. 29 S. 607 818 3956 4699  
4740 4328 4612 4099 5407 5584 6406  
7357 8911 9706 12176 12194 14531 15575  
15285 16595 16261 16553 16407 17233  
18361 18216 19081 20644 21490 21854  
22202; Nr. 36 S. 200 2290 2681 2352  
6672 8070 9425 10976 10227 11613  
15831 16320 17340 18246 22148; Nr. 37  
S. 681, 1720 3752 3376 4549 6248 9037  
8222 10133 10961 13036 19805 21616  
22497 22807; Nr. 38 S. 55 2998 3680  
3637 3851 6776 9517 11060 12992 13065  
14563 17753 21360 21556 21935 21360;  
Nr. 45 S. 858 1749 3211 4102 4328 8584  
9525 10747 10535 11395 13783 13114  
13964 14341 15745 17085 22125; Nr. 46  
S. 983 1010 2160 3552 4718 4327 5538  
5212 6635 8821 9824 9762 10387.  
Zł. 500 — Nr. 4 S. 260 1767 1381  
3064 3769 3567 3373 4377 4309 6715  
7839 8184 8535 9866 9084 10956 11115  
12111 12566 14191 14662 15737 15534

15890 17016 17236 18082 19925 19061  
20662 207777 21632 21044 21978 22240;  
Nr. 11 S. 250 1575 2134 2388 4499 5685  
5299 5926 6984 7260 7595 7987 9599  
10208 10535 1189 11825 12014 12036  
13427 13593 13859 13696 14680 14625  
14680 14625 14603 14720 15767 15482  
16725 17993 17929 18196 21851 22396;  
Nr. 24 S. 124 421 1603 1677 1085 2945  
2293 4698 4669 4432 5731 7650 8749  
9149 9299 9777 10711 10149 11219 12036  
12683 12468 13874 14300 14597 16857  
16752 16365 16347 18551 18905 19777  
21075 22856 22471; Nr. 38 S. 764 401  
1648 1230 1161 2326 2766 3248 3132  
4453 4024 5267 5033 7739 8573 9534  
9514 9163 10745 10712 10487 11060  
12064 12203 13160 14187 15510 16407  
16973 18176 19169 20874 22187 21153  
22387; Nr. 45 S. 72 552 218 1115 2176  
3386 3307 3319 3580 3917 4696 6612  
6520 7655 7309 8123 8944 8810 9238  
10416 11169 12114 13783 13274 13400  
14205 14720 16818 18279 18065 18982  
20018 20488 21965 22164; Nr. 49 S.  
330 528 656 614 2937 3084 3660 4484  
4144 5393 6914 6002 7685 8442 8980  
8330 9873 10383 10489 11192 11238  
11090 13707 13922 13266 16415 16193  
16998 17388 19798 19956 20424 20809  
20797 20220.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt.  
12.15 Poranek muzyczny.  
13.00 Muzyka baletowa (płyty)  
13.30 Koncert żyweń.  
15.30 Utwory na skrzypce, wykona Misza Poznański.  
16.00 „Polak nie płacze” — opowiadanie dla dzieci, wygłosi Stary Doktor  
16.45 Koncert w wykonaniu orkiestry wojskowej.  
16.45 „Cała Polska śpiewa”.  
17.00 Odczyt „O wielkości człowieka” —  
17.15 Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry z udz. Janiny Kay-Kuczyńskiej (śpiew).  
LAMPY RADJOWE i CZĘŚCI RADJOWE  
Motory, żarówki i materiały elektrotechniczne najkorzystniej nabyć można w firmie „Ferro-Elektricum”  
Łódź, Piotrkowska 123.  
17.50 O książce prof. Florjana Znanieckiego „Ludzie teraźniejsi”.  
18.00 Recital fortepianowy Lisieckiego.  
18.30 „Grudzień w teatrze miejskim” — pogawędkę wygłosi dyr. Wroczyński.  
18.45 Recital wiolonczelowy, w wyk. prof. Nagajewskiego.  
19.50 Pogadanka aktualna.  
20.00 Koncert solistów: Halna Hrabówna (alt), Józef Drohomirecki (wio-

lonczela) i Zbigniewa Dymmek (fortepian).  
21.00 „Żywoć niezłomny” (1867 — 1935) — audycja.  
21.45 Koncert symfoniczny.  
23.05 Muzyka taneczna.  
AUDYCJE ZAGRANICZNE  
Londyn (261) i Drottlich (1500)  
21.00 Operetka O. Straussa „Czar walca”.  
Londyn (342)  
21.00 Koncert (Uwertura „Oberon” Webera, Koncert fortepianowy Toveya) —  
Praga (470)  
20.10 Operetka Kalmana „Księżniczka Czardaszk”.  
Kalundborg (1261)  
20.10 Symfonia D-dur Sibeliusa, Koncert fortepianowy A-moll i Sygurg zwycięzca Griega.  
Paryż (431)  
21.30 Operetka Favriera i Dufnasa „Sylvette”.  
Strassburg (349)  
21.10 Kwintet smyczkowy Bercehriniego i Kwintet fortepianowy Schumana.  
Stuttgart (523)  
00.00 Cykl piosenki „O miłości” Siegla, Kwintety smyczkowe Beethovena Esdur i Mozarta D-dur.  
Koenigs wusterhausen (1571)  
20.10 Symfonia D-dur Szuberta, Romans skrzypcowy Beethovena i „Les Preludes” Liszta.  
23.00 Trio fortepian. B-dur Beethovena i Kwintet Szuberta.  
Langenberg (456)  
21.10 M. in. Koncert wiolonczelowy H-moll Dworzaka.  
Leningrad (1224)  
18.00 Opera Bizeta „Carmen”.  
Bero-Muenster (540)  
20.00 Opera Bizeta „Djamileh”  
21.20 Rapsodia „Espana” Chabriera  
21.45 Opera Ravela „Godzina hiszpańska”.  
Medjolan (368)  
20.50 Opera Wagnera „Zmierczch Bogów” (1 i 2 akt).  
Rzym (420)  
22.15 Koncert kameralny (Kwartet E-dur Paganiniego, Pieśni z towarzyszeniem kwartetu, Kwartet Malipiera i Święto słowiańskie Glazunowa).

**Orłow**  
Miljonowa operetka dla milionów  
Liana Haid  
Iwan Petrowicz  
Piosenki w języku rosyjskim  
Już jutro w RIALTO

**PECHOWY DZIEŃ.**  
Synek boksera (który wraca do domu obwiązany i obandażowany) — Tatusiu, posłuchaj, umiem już liczyć do dziesięciu.

# Uniewinniony sobowtór Sensacyjny zwrot w sprawie łodzianina, oskarżonego o teror

Niezwykłą sprawę łódką rozpatrywał w dniu wczorajszym sąd apelacyjny w Warszawie.  
Na ławie oskarżonych zasiadł Otto Hohm, łodzianin, skazany w swoim czasie przez sąd okręgowy w Łodzi na półtora roku więzienia za stosowanie aktów teroru wobec łamistrajców w przemyśle jedwabniczo - tkackim.  
Na wczorajszej rozprawie nie spodziewanie nastąpił sensacyjny zwrot.  
Oto obrońca oskarżonego, adw. Hecht, sprowadził na salę byłego prezesa komisji strajkowej z okresu zatargu, t. j. z sierp-

nia ub. roku, nazwiskiem Kasproicz, który sam się przyznał, że on, winny, pozostaje na wolności, a niewinny człowiek siedzi za niego na ławie oskarżonych. Kasproicz stwierdził, że zaszła pomyłka, spowodowana tem, że jest on ludzako podobny do Hohma, co zresztą stwierdził sąd w dniu wczorajszym.  
Świadkowie stwierdzili z całą stanowczością niewinność oskarżonego Hohma w sprawie teroru.  
Wobec tego, oczywiście, sąd apelacyjny uchylił poprzedni wyrok.

# Nadużycia w rzeźni chojeńskiej przed sądem okręgowym w Łodzi

Duże wrażenie wywarła w swoim czasie w Łodzi sprawa wykrycia nadużyć w rzeźni chojeńskiej, w związku z czem, jak to już donosiliśmy, zostali aresztowani kierownik rzeźni lek. wet. Eugenjusz Czekatowski, lat 41, urzędniczka rzeźni Helena Pilarczyk, lat 30, pełniąca funkcje inkasentki oraz rzeźnik Karp.  
W stosunku do Karpa w międzyczasie śledztwo zostało umorzono.  
W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadli dr. Czekatowski i Helena Pilarczyk, którzy odpowiedzieli z wolnej stopy.  
Sprawę rozpatruje sędzia Illi-

nicz, oskarża prok. Maciejewski, bronią adw. adw. Zagrodzki z Warszawy, Braunsztajn i Brzeziński z Łodzi.  
Odczytywany przez sąd akt oskarżenia zarzuca podświadnym przywłaszczeniu sobie zł. 6,126, które miały być wpłacone tytułem podatków do urzędu skarbowego oraz około 5,000 zł., przeznaczonych na składki ubezpieczeniowe.  
Na wczorajszej rozprawie oskarżeni do winy się nie przyznali. Sąd po wysłuchaniu oskarżonych i kilku świadków, przeważył rozprawę do dnia dzisiejszego.  
Wyrok spodziewany jest dziś lub w piątek.

## Przy obstrukcji, zaburzeniach narządów trawienia, zgadze, uderzeniach krwi do głowy, bólach głowy i ogólnem niedomaganiu zażywa się rano naczeczko szklanekę naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa

## Wanda Werwińska w Łodzi

Wielka śpiewaczka polska, najgenialniejsza „Carmen” świata, o wszechstronnym repertuarze arji, pieśni, piosenek, walców wiedeńskich, tang argentyńskich, bolero hiszpańskich, operetek, ostatnich przebojów filmowych oraz jedyną interpretatorka pieśni ludowych polskich w oryginalnych, barwnych strojach regionalnych — wystąpi w wieczorem mistrzowskim dziś, w czwartek, w sali filharmonji o godz. 8,30 wiecz.  
Wszechstronny repertuar w stosownych stylowych strojach i odpowiedniej charakterystyce, tworzą w ciągu wieczoru 10 wspaniałych kreacji.  
W mistrzowskim wieczorze Wandy Werwińskiej, wystąpi również tenor bobaterski Roman Poraj, którego potężny i piękny głos prasa zagraniczna i stołeczna porównywała do niezapomnianego króla tenorów bobaterskich Władysława Mierzwińskiego. Przy fortepianie piękna całość dopełnia subtelny profesor - pianista: Jerzy Dobrzyński. Ze względu na wysoki poziom artystyczny i jedyną okazję usłyszenia Wandy Werwińskiej po powrocie i przed ponownym wyjazdem do Ameryki, nie wątpimy, że muzykalna publiczność Łodzi zapelni salę filharmonji. Dla młodzieży wstęp dozwolony, ceny biletów uczniowskich od 50 gr.

**CAPITOL** Dziś prezentujemy!  
Początek 4.30  
**Legion Nieustraszonych**  
Płomienna epopeja bohaterstwa, miłości i poświęcenia.  
W rolach głównych: WALLACE BEERY, LEWIS STONE, MAUREN O'SULIVAN  
Reżyserja: ROBERT RASSON  
Nadprogram: Aktualności PAT. z kraju i zagranicy

## Na łódzkich ekranach „Jaśnie pan szofer” Wesola komedia polska w „Caslinie”

Wysiłki w kierunku stworzenia dobrej rodzimej komedji filmowej naogół dotychczas kończyły się fiaskiem. Widocznie autorom naszych scenariuszów brak jeszcze rytmu, a przedewszystkiem zrozumienia tego, co jest zabawne na ekranie. Dobrze się więc stało, że jeden z reżyserów wpadł na pomysł zapożyczenia z filmu zagranicznego fabuły i scenariusza komedji i przenieś on na polski ekran mówny. Oto dzieje powstania filmu „Jaśnie pan szofer” oraz tajemnica jego powodzenia.  
Oglądamy naprawdę przeżabawną komedijkę, której komiczne sytuacje, szczególnie pod koniec, piętrzą się i ścigają, rodząc na widowni raz po raz wybuchy niefrasobliwego, bezpośredniego śmiechu. Cały scenarjusz, oparty na nicporozumieniu i zamiatając głównych osób komedji, daje pole do bardzo pomysłowych powikłań i groteskowych sytuacji. Poza główną akcją reżyser wyposażył komedję w cały szereg pomysłowych kawałów ubocznych, które podnoszą się komiczną całości. Sama akcja toczy się żywo i czuje oko reżysera nie toleruje żadnych dłużyzn.  
Wśród wykonawców na pierwszy plan wysuwa się znakomity Fertner, który może trochę szarżuje, ale naprawdę doskonale wyczuwa warunki kina i niemal każdym ode-

zwaniem się budzi głośny śmiech na widowni. Tytułowa rolę gra Bo-Bo. Nie ma on w tej komedji wiele do powiedzenia, ale śpiewa sympatycznie kilka przyjemnych piosenek i porusza się z wdziękiem, do którego jesteśmy już z niego przyzwyczajeni.  
Miłą niespodzianką sprawia p. Ina Benita. Posiada wyrazistą, przekonującą mimikę, fotogeniczną aparycję, ładne i gustowne stroje, dobrą dykcję, właściwe zrozumienie poszczególnych sytuacji — jednym słowem stwarza typ dobrego i koneskwentny.  
W rolach epizodycznych cały szereg uzdolnionych artystów z doskonałą Wysocką w roli starej hrabiny.  
Kinema.  
**Instytut de Beauté**  
**POMA**  
Piotrkowska 121  
poprzeczna oficyna, I piętro.  
Tel. 155-55  
DYSKUSJA  
— Zdaje mi się, że Ewa trzyma w tajemnicy wiadomość o swoich zaręczynach.  
— O tak, nawet narzeczony nie o tem nie wie.

**GRAND-KINO**  
Dzieje krwawego tyrana Wschodu, człowieka, który był największą zagadką Europy  
  
Obsada: Fritz Kortner  
Nils Asther  
Adrienne Ames



# ANGLJA - NIEMCY 3:0 (1:0)

## Jedynie bramkarz Jacob uratował reprezentację Rzeszy od kompromitującej porażki

Łondyn, 4 grudnia.  
Cała Anglia już od kilku dni żyje w atmosferze wyjątkowego

### Policja odbiera chorągiewki

Jedenastka niemiecka wyładowała onegdaj na lotnisku w Croydon i niemal w tajemnicy udała się do hotelu.

Wytropili ją jednak szybko dziennikarze i już przed wieczorem zgromadziły się przed hotelem tłumy przeciwników stosunków sportowych z Niemcami, urządzając burzliwą demonstrację, tak, iż musiała interwenjować policja.

Onegdaj popołudniu przybyli również widzowie niemieccy w liczbie około 10 tys. osób.

Wysiedli z okrętu z chorągiewkami z swastyką w ręku, co w kilku punktach miasta doprowadziło do starć z publicznością angielską. W rezultacie, na prośbę policji kierownicy poszczególnych wycieczek nie-

podniecenia, które wzrasta z każdą chwilą, im bliższe staje się spotkanie z Niemcami.

mieckich zażądali od uczestników, by oddali wszystkie chorągiewki policji.

Główni przeciwnicy meczu, członkowie Labour Party oraz związki zawodowe, zwołały nawet wiec do Hyde Parku, gdzie wygłoszono szereg przemówień w duchu antyniemieckim, poczem uczestnicy wiecu pochodnym przeszli w stronę boiska.

Wczoraj niemiecka inwazja na Londyn osiągnęła punkt kulminacyjny. Policja londyńska, w obawie ewentualnych demonstracji, zażądała posiłków z innych miast. Każdemu wybitniejszemu hitlerowcowi asystował krok w krok tajny policjant angielski,

aby uszpeczyć gościa przed jakąś nieprzyjemnością.



Sędzia Olson

niemiecki w Londynie w otoczeniu wybitnych gości z Rzeszy. Jest „reichspostfuierer“ von Tschammer und Osten w towarzystwie przedstawicieli komitetu organizacyjnego igrzysk.

O godz. 15.30 wbiegają na boisko drużyny. Za chwilę hymny państwowe unieruchamiają graczy.

Niemcy nie śpiewają... Wbiega, witany oklaskami całego stadionu, sędzia D. Olson ze Sztokholmu.

### Początek zawodów

Boisko jest jeszcze mokre, po deszczu, który padał całe przedpołudnie.

Drużyna niemiecka w białych koszulkach, Anglicy w niebieskich.

#### ANGLJA

Hibbs, Male, Hapgood, Croydon, Baker, Bray, Birkett, Carter, Camsel, Westwood, Bastin.

#### NIEMCY

Jacob, Haringer, Mincenberg, Gramlich, Goldbrunner, Janes, Lehner, Szepan, Hohman, Rasselberg, Fath.

Rozpoczynają Anglicy. Piłkarze niemieccy są jakgdyby stremowani i pierwsze minuty gry upływają im na dość chaotycznym bieganiu po boisku. Ataki Anglików są błyskawiczne, a skrzydła raz po raz celnymi centrami stwarzają groźne sytuacje podbramkowe.

Już w ciągu pierwszych kilku minut, obrona i bramkarz niemieccy mają wiele zatrudnienia.

Anglicy wspaniale driblują i bez trudu mijają pomocników niemieckich, których ponadto

przewyższają kondycją fizyczną i startem do piłki. Jacob jest formalnie bombard-

### Anglicy gniją niemiłosiernie

Niemcy nie dochodzą narazie do głosu i dość bezradnie patrzą na wspaniałe technicznie i taktycznie wykończone ataki angielskie. Obrona niemiecka, wspiera na przez defenzywnie grającą pomoc,

nie może sobie poradzić z Bastinem na skrzydle, ani wspaniale grającą środkową trójką.

Kilka strzałów angielskich idzie w aut tuż obok słupka. Dwa kornery w odstępiech dwóch minut strzela Bastin, lecz oba wylapuje Jacob, raz formalnie zdejmując piłkę z głowy Camsela.

Teraz Niemcy zmieniają taktykę. Ich atak idzie zwarciem na bramkę angielską. Umieją jednak dać sobie z tem radę angielscy obrońcy. Już Male wysunął się daleko wpród i raz po raz się dzia Olson odgwiszduje spalone!

Anglicy grają spokojnie i imponująco, Niemcy coraz bardziej defenzywnie.

Cofnęli już całą pomoc do tyłu, a Szepan i Lehner też częściej przy własnej niż angielskiej bramce.

Kolejno Camsel i Carter strzelają. Jacob odważnie robinzonu-

wany ze wszystkich stron. Doko-nywa cudów zręczności, robinzonuje raz po raz, gra świetnie.

je i chwytą piłkę przy słupku.

Na trybunach dzieją się rzeczy nie do opisania. Tłum to wyje, to znów z zapartym oddechem śledzi każde posunięcie na boisku. Co chwila słychać zbiorowe głosy kolonii niemieckiej, dopingującej swoją drużynę, a w ślad za tem chóralnie okrzyki angielskich kibiców.

Niemcy trochę się opanowali. Udaje im się przedostać na pole karne Anglików, lecz tu nie mogą przebić się przez wspaniały mur dwóch obrońców Arsenalu,

olbrzymów Male i Hooooda. Przez kilka minut gra toczy się na połowie boiska, lecz już znów do głosu przychodzi atak angielski wspomagany doskonale przez Bakera, który jednocześnie nie unieszkodliwia środkową trójkę niemiecką.

W 38 minucie pierwszy korener dla Niemców — niewyzyskany. W trzy minuty później po wspaniałej kombinacji środkowej trójki

Camsel strzela z 15 metrów. Jacob robinzonuje, lecz silny, półgórny strzał jest nie do obrony.

#### 1:0 DLA ANGLJI.

Jeszcze przed przerwą Jacob dwa razy broni wybiegami.

### Dwie bramki po przerwie

Po przerwie kilka ataków niemieckich, które załamują się w obronie. Hibbs interwenjuje dwa razy z powodzeniem, zbierając zasłużone oklaski. Ale na tem się kończy inicjatywa Niemców.

Znów Anglicy dochodzą do głosu.

Wspaniały dribbling, poparty fantastycznym porostu biegiem, umożliwiają im ciągle przebywanie pod bramką niemiecką.

Westwood strzela kilka razy pod rząd. Wspaniale jego strzały idą jednak bądź w aut, tuż obok słupka, lub grzezną w rękach doskonałego Jacoba.

On ratuje całą drużynę!.. Dwa ataki niemieckie kończą

się strzałami Hohmana i raz nawet bramką... nieznaną z powodu spalonego.

Olson wszystko widzi!..

Anglicy bombardują bramkę niemiecką. Ich strzały są wspaniałe. Wreszcie w 25 minucie z podania Bastina

zdobywa Carter głową drugą bramkę a w 4 minuty później Bastin trzecią!

Anglicy mają widocznie dosyć. Zmniejszają wyraźnie tempo. Niemcy dają teraz do zdobycia honorowego punktu, lecz wyśiłki ich, wobec fantastycznej formy tyłów angielskich, idą na marne.

### Niemcy dużo gorsi!

Oceniając grę Anglików, trudno kogokolwiek wyróżnić. Obrońcy doskonałi, w pomocy Baker nieoceniony zarówno w defenzywie, jak i ofenzywie, w ataku Camsel, weteran sportu angielskiego, był najlepszym graczem, a Bastin i reszta napastników — doskonałi. Hibbs miał mało roboty, ale to co pokazał, było w najlepszym gatunku.

Niemcy grali niezłe, ale daleko im do klasy angielskiej. Ustępowali przeciwnikowi pod każdym względem.

Fenomenalny był tylko Jacob, który uratował Niemców od wysokiej, a może bardzo wysokiej porażki.

Piękna zagadka dramatu historii narodów XX wieku powołała do życia film „Burza nad światem“ (Jutro znowu wojna?) tak realny, tak pozbawiony wszystkiego, co mogło jego uczciwość i prawdopodobność poddać w wątpliwość, jak i brutalnie prawdziwym było życie, sama rzeczywistość...

### „Nie chcemy Niemców“

Do poważniejszych zajęć nie doszło jednak i tylko restauracje w dzielnicach robotniczych wywiesiły napisy:

„Nie chcemy Niemców“, a hotele, gdzie zamieszkałi piłkarze i różni dostojnicy hitlerowscy, wbrew przyjętemu zwyczajowi, nie wywiesiły przez ostrożność flag niemieckich ze swastyką.

Niemcy zachowują się spokojnie, starając się nawet mówić cicho swym językiem na ulicach.

W ostatniej chwili mecz stracił nieco na swej atrakcyjności. Nadeszła wiadomość o śmierci siostry królewskiej, Wiktorii, tak, że

nikt z dworu panującego nie pokaże się na meczu. Dla Anglików, tak przywłaza

nych do dworu jest to wielka strata.

Niemcy trenowali onegdaj na boisku w Tottenham, a wieczorem byli wraz z drużyną angielską w variete, a po meczu wezmą udział w bankiecie, urządzonym przez federację piłkarską.

Prasa angielska stwierdza, że w przeciwieństwie do włochów, Niemcy zachowują się spokojnie i milcząco.

Sprzedano już wszystkie bilety. Przeszło 70 tysięcy widzów oglądać będzie sensacyjne spotkanie na boisku w Tottenham.

W ostatniej chwili zaszła zmiana w składzie drużyny angielskiej. Na prawem skrzydle zamiast kontuzjowanego Birkelta zagra Matthews z Stoke City.

### Anglicy pewni zwycięstwa

Łondyn, 4 grudnia.

Wszystkie drogi, prowadzące na stadion w Tottenham, są załazowane. Auta i pojazdy do suwają się z trudem w gęstym szpalerze długości kilku kilometrów.

Aby dostać się piechotą na stadion, trzeba było wyruszyć kilka godzin wcześniej.

Kasy stadionu są już zamknięte. Niema już ani jednego biletu.

O godzinie 15-ej stadion jest wypełniony do brzegi. Olbrzymi tłum 80-tysięczny faluje.

### Widzew — Union-T. w niedzielę mecz towarzyski

Wzorem ŁKS, inne drużyny łódzkie postanowiły dla utrzymania graczy w kondycji organizować mecze towarzysko-treningowe w ciągu miesięcy zimowych.

Poza meczem ŁKS — Wima, odbędzie się w nadchodzącą niedzielę spotkanie towarzyskie Widzew — Union Touring o godz. 11,30 na boisku Widzewa.

Inicjatywę klubów łódzkich wiatamy z uznaniem.

Na trybunach zakłady 5:1 za Anglikami. Kolonia niemiecka i goście z Rzeszy siedzą w gromadach.

W loży reprezentacyjnej, nad którą powiewają chorągwie: brytyjska i czerwona ze swastyką, zasiadł ambasador



Delegacja członków Labour Party i związków zawodowych, która interwenjowała u sir Simona, aby nie nawiązywać stosunków sportowych z Rzeszą

# Nie wolno przeszkadzać rządowi w realizowaniu programu naprawy gospodarczej w Polsce

## Rynek pieniężny

W poniższym wywiadzie p. Julian Abramowicz, dyrektor Banku Kupiecko - Kredytowo - Społecznego w Łodzi charakteryzuje sytuację rynku pieniężnego na tle ostatnich posunięć rządu, zmierzających do odbudowy gospodarczej. Redakcja.

Ultimo przeszło bez specjalnych wahań i załamania. Poziom jest od szeregu miesięcy niezmienny, a w porównaniu z r. ub. wypłacalność nie wykazuje większych zmian i naogół tam, gdzie lwią część weksli jest pochodzenia inkasowego (materiał nie kontrolowany i nie sitkowany) uważać należy ją za normalną. Zanotowano 2 — 3 większe niewypłacalności w Warszawie, m. in. również niewypłacalność jednego hurtownika chustek, które

## Kupiec i sprzedawca

Z cyklu wykładów o racjonalnej sprzedaży, z inicjatywy Izby Przemysłowo - Handlowej, onegdaj wygłosił p. Flakowski odczyt, n. t.: „Właściciel a sprzedawca“.

Słowo wstępne, wygłosił wicedyrektor Izby Przemysłowo - Handlowej, dr H. Sand, który wskazał na to, że izba w dalszej trosce o podniesienie kultury kupieckiej, oprócz zorganizowanego cyklu wykładów o racjonalnej sprzedaży, rozpisala konkurs na najracjonalniej urządzonego sklep detalicznej sprzedaży. Obecnie, kiedy siła komercyjna społeczeństwa uległa znacznemu zmniejszeniu, konkurs taki posiada dla kupiectwa niezmiernie ważne znaczenie. Kupiectwo winno dążyć wszelkimi staraniami, aby wypadł on jak najokazalej. Od kupiectwa bowiem wyłącznie zależy, czy konkurs się uda, czy nie.

Zapowiadając odczyt, dr. Sand podkreślił, że racjonalna sprzedaż winna się opierać m. in. na wzajemnej współpracy szefa i pracowników.

Po dr. Sand zabrakł głos p. Flakowskiego, który na wstępie zaznaczył, że dobrego sprzedawcę winna cechować m. in. siła charakteru, znajomość ludzi oraz odpowiedni wygląd zewnętrzny. Sprzedawca w pracy swojej powinien kierować się przede wszystkim uczciwością, m. in. w szacowaniu rzeczy, które sprzedaje. Jedną z cech silnego charakteru jest również ambicja. Sprzedawca jest najczęściej przyszłym właścicielem przedsiębiorstwa. Powinien dążyć do tego, aby się wybił. Cechować go winna ufność we własne siły. Sprzedawca powinien wierzyć, że sobie da radę z wszelkimi przeciwnościami. Konieczny tu jest optymizm, wiara, że będzie lepiej oraz ufność w przedsiębiorstwo i w towar, który się sprzedaje. Sprzedawca czuje się wówczas pewniej. — Taki jest niezmiernie ważną cechą sprzedawcy. — Opanowanie sprzedawcy odgrywa również bardzo poważną rolę. Zdrowie wreszcie jest konieczne, bo praca sprzedawcy jest ciężką, lecz i dlatego, że posiada on humor, co oddziałuje dodatnio na klientów. Do wyglądu zewnętrznego zbyt mało wagi się przywiązuje. Najodpowiedniejszym byłby fartuch, którego kolor zależy winten od towaru.

Wykształcenie ogólne odgrywa również kolosalną rolę. Obecnie powstają już w Polsce specjalne szkoły, kształtujące sprzedawców. Należy również zorganizować kursy sprzedaży. Sprzedawcy dla własnego dobra powinni dążyć do stałego dokształcania się.

Nadmierne wymagania powoduje zniechęcenie do pracy. Niektórzy przedsiębiorcy w Warszawie urządzają konferencje z pracownikami, na których porusza się wszystkie kwestje, dotyczące całego przedsiębiorstwa. Wytworzą one harmonię pomiędzy przedsiębiorcą a pracownikami. Pracownik winien być przez przedsiębiorcę odpowiednio opłacany, gdyż praca jest bardzo owocna. Również pomoc moralna dla pracowników jest ze strony pracodawcy bardzo pożądana. Winten być uprzejmy i opanowany w stosunku do swoich pracowników, gdyż denerwowanie się wpływa deprymująco na pracowników, co w konsekwencji przynosi szkodę przedsiębiorstwu.

Inteligentny pracodawca umie odpowiednio ocenić dobrego pracownika. Właściciel przedsiębiorstwa powinien umieć nim administrować, a przejąć się to m. in. w przewidywaniu, organizowaniu, umiejętności współpracy z ludźmi oraz w kontroli. W administrowaniu przedsiębiorstwem — kończy prelegent — przejawia się zdolność przedsiębiorcy.

go uważano za wzgl. dobrego klienta. Wszystkie tego rodzaju niespodzianki nie wychodzą jednak poza ramy normalnego toku życia gospodarczego. Póki nie ma ustawy karnej o niewypłacalnościach i protestach, póty na porządku dziennym będą niewypłacalności i protesty.

Sytuacja gospodarcza ani nie uległa poprawie, ani również się nie pogorszyła. Dezorientacja społeczeństwa i nastrój nerwowy w związku z wojną włosko-abyssijską — minął. Zakłócenie jasności poglądów i logicznego rozumowania szerokich rzesz obywateli, które nastąpiło pod obuchem różnych zapowiedzi i rozmaitych dekretów rządu, powoli zanika pod wpływem zimnych kompresów w postaci różnego rodzaju obniżek. Równowaga jednak stopniowo powraca i nastrój zaniepokojenia i organicznego wstrętu przed nowymi obciążeniami (instynkt samozachowawczy) przechodzi, a lekkie pasemka światła zaczynają się przebijać przez atmosferę rezygnacji i niewiary.

Należy stwierdzić, iż ustawy dotychczasowe nie zadowolili nikogo: właściciel domu narzeka na niższą komornego, a z drugiej strony lokator skarży się na zbyt małą niżkę tegoż komornego; rolnik czeka na subsydia, które mają go wyostać z obecnego ciężkiego położenia, uważając, że samo odłożenie nie przyniesie zbyt wielkiej ulgi. Urzędnicy prywatni i państwowi, zadłużeni po uszy, przeszli już niejednokrotnie redukcje uposażeń, rozczarowali się do wszystkich „dobrodziejstw“, które imi obarczono, jak opłaty na rzecz kas chorych, z których nie korzystają, na rzecz fundusów emerytalnych i na rzecz wszystkich innych instytucji społecznych, które służą za wzór jak gospodarować nie należy. Nic więc dziwnego, że urzędnicy podkreślają z niezadowolaniem ostatnie zbyt wielkie obciążenia nowymi podatkami.

Kapitałiści narzekają na obniżenie odsetek od ich hipotecznie ulokowanych funduszy, a hi-

## Wyjaśnienie.

W związku z komunikatem mającego powstać „Centralnego Związku Ekspedytorów“ w Łodzi, który się ukazał dnia 4.12 r. b. w poczytnym piśmie WP. Zarząd Stowarzyszenia Ekspedytorów m. Łodzi komunikuje co następuje:

1) Do Stowarzyszenia Ekspedytorów m. Łodzi należą prawie wszyscy ekspedytorzy naszego miasta, a wśród nich i podpisani członkowie Komitetu Organizacyjnego tworzącego się „Centralnego Związku Ekspedytorów w Łodzi.“

2) Treść artykułu prezesa Stowarzyszenia Ekspedytorów m. Łodzi p. L. Rotbarda, umieszczonego w numerze „Gazety Handlowej“ z dnia 2 grudnia r. b. pod tytułem „W imię realnej pracy Przemysłu Ekspedycyjnego“ w zupełności pokrywa się z prawdą, na co Stowarzyszenie Ekspedytorów m. Łodzi posiada dowody rzeczowe.

3) p. adwokat Quirini na niwie ekspedytorskiej nie społecznie nie działał, a występował na forum poszczególnych urzędów II tylko z racji swego zawodu.

4) inspiratorzy komunikatu rozmyślnie wprowadzają w błąd opinię publiczną.

Stowarzyszenie Ekspedytorów m. Łodzi.

ZARZĄD.

poteczni dłużnicy narzekają, że i zmniejszonych odsetek nie są w stanie zapłacić.

Wreszcie pogłoski o konwersji stony papierów wartościowych działają deprymująco na rynek giełdowy.

W związku z ostatnimi obciążeniami podatkowymi stwierdzić należy, iż najbardziej obciążone są wyższe uposażenia urzędnicze. A więc przy zwyżce opodatkowania urzędniczego o 30 złotych miesięcznie, urzędnik będzie płacił za mieszkanie o 17 zł. miesięcznie mniej, przy spożyciu miesięcznym cukru przez rodzinę tego urzędnika różnica wynie się — 3 zł., zużycie węgla — o 6 złotych mniej, czyli niżki te ogółem wynoszą będą zł. 26, wobec zwyżki podatku o zł. 30. — Różnica na niekorzyść urzędnika wynosi zł. 4. Jeżeli za temi niżkami nastąpi redukcja opłat za elektryczność, gaz, tramwaje i t. d., to mimo wyższych podatków, urzędnik może jeszcze osiągnąć pewne korzyści.

Kalkulacja w przemyśle, handlu i nieruchomościach nie da się jeszcze może dzisiaj realnie ująć, ale istnieje nadzieja, że i na tym odcinku nie będzie straszna.

## Podwyżka cen

w wykończalniach bawełnianych. Za zwyżką cen za wykańczanie towarów wełnianych i półwełnianych, zanotowano ostatnio usiłowania podwyższenia cen apretury w banży bawełnianej.

W dniach ostatnich klienci tutejszych apretur bawełnianych otrzymali cenniki podwyższające dotąd pobierane ceny o przeszło 20 proc. Cenniki te mają obowiązywać już w dniach najbliższych.

Zwyżka ta budzi w obecnym okresie, kiedy akcja rządowa skierowana jest na obniżkę artykułów przemysłowych, conajmniej zdziwienie. Spowoduje ona, o ile miałyby być utrzymana, podrożenie artykułów włókienniczych, co znowu może się stać powodem ingerencji czynników rządowych. Jest rzeczą zrozumiałą, że ingerencja taka, wobec niepomyślnej sytuacji włókiennictwa, utrudniłaby stanowisko tej gałęzi, jako całości.

## Bawelna egipska drożeje

Włochy są od kilku tygodni doskonałym odbiorcą egipskiej bawelny, którą przewożą po części same na popieszych okrętach pasażerskich do włoskich portów. Skutkiem tego odezwa się w Liverpoolu brak egipskiej bawelny oraz wstrząsliwość w jej zaofiarowaniu.

Ze względu na zakupy ze strony Włoch i wzmoczone w ostatnich czasach zakupy ze strony przedziału angielskich, poraż pierwszy od 5-ciu lat cena bawelny (przy zapłacie gotówką) przekroczyła 10 pensów za funt. Na początku 1936 roku cena wynosiła tylko 9 pensów, a w początkach 1934 roku 8 pensów.

## Japonia zakupuje

bawelnę brazylijską.

Japońska misja gospodarcza, która ostatnio odbyła dłuższą podróż po krajach Ameryki Południowej, złożyła obecnie rządowi tokijskiemu obszernie sprawozdanie.

Zakupy bawelny Japonii w Brazylii w ciągu r. b. wyniosły 30.000 bel. Cyfra ta ma być podwyższona początkowo na 100.000, a następnie na pół miliona bel bawelny rocznie.

Import bawelny brazylijskiej kompensowany będzie wzmocnionym eksportem gotowych wyrobów japońskich do Brazylii. Zauważyć przytem należy, że możliwość zbytu dla produkcji japońskiej na rynkach Południowej Ameryki kształtują się korzystnie.

Niema w Polsce czynnika odpowiadającego, któryby sobie nie zdawał sprawy z anemji środków obrotowych i zbytniego obciążenia firm i jednostek jawnych. Rząd winien znaleźć środki i możliwości, aby z biegiem czasu ustalić ukryte i utajone dochody, nie naruszając równowagi psychicznego nastawienia społeczeństwa. Są to rzeczy bolesne, ale oczywiste i jaskrawe.

Rezultaty obecnych poczynań rządu ujawnia się dopiero znacznie później, to też trudno je przewidzieć.

Stwierdzić należy, że społeczeństwo nasze jest karne i jak żół nierz spełnia rozkazy, z wiarą w ich celowość i skuteczność. Wierząc w dobrą wolę projektodawców, wycieńczony organizm społeczny poddaje się koniecznej operacji. Nie jedna jest jeszcze przeszkoda na drodze naprawy gospodarczej: sztywne świadectwo i ukryte monopole. Dyskusja nad poczynaniami rządu jest przedwczesna. Pozwólmy pracować nad podniesieniem życia go spodarczego. Dopiero po dokonaniu dzieła przez rząd, na tle realnych rezultatów będzie przysługiwało prawo wypowiedzenia się i pochwały lub rozczarowania.

Rząd przed wydaniem dekretów przedstawił się społeczeństwu z beztrząsco uśmiechniętym obliczem. Uśmiech ten zdezorientował społeczeństwo. Słowa były niewspółmierne z nałożeniami na społeczeństwo ciężarami. Z uśmiechniętym obliczem należało przyjść po dokonaniu dzieła naprawy gospodarczej. Należy sobie jednak życzyć, aby ten pierwszy błąd jeszcze uśmiech zamienił się w prawdziwy radosny śmiech, jako objaw zdrowego samopoczucia, powstały wskutek dodatnich rezultatów obecnych zarządzeń.

## Rynek prywatny

Wczoraj w obrotach prywatnych notowano: marki 163 w płaceniu, 164 w żądaniu przy dostatecznej podaży i wzmocnionej tendencji. Dolary złote 9,01 — 9,03, czerwońce 3,50, dolary gotówkowe 5,28 — 5,32, funty 26,10 — 26,20, guldeny gdańskie 98 — 99, floreny 358 — 360, szylingi 98 — 99, franki szwajcarskie 171 — 172, liry 32 — 33, ruble złote 4,76 — 4,85, pengö 97 — 100, korony czeskie 20,75 — 21,25, franki francuskie 34,90 — 35,10, franki belgijskie 17,75 — 18,25, ruble srebrne 1,75 — 1,85, bilion srebrny 70 — 85.

Papiery wartościowe: 5 proc. łódzkie listy zastawne 48 w płaceniu, 48,75 w żądaniu, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 62,25 — 62,75 Bank Polski 95 — 96, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 111 — 112, 3 proc. pożyczka budowlana 39,50 — 40,50, 4 proc. pożyczka dolarowa 53 — 54.

Na rynku prywatnym obroty zarówno walutami jak i papierami ma być przy tendencji mocniejszej dla marek niemieckich oraz z papierów wartościowych tendencji również mocniejszej dla 5 proc. łódzkich listów zastawnych. Z walut marki po ostatnio słabszej tendencji, znowu wczoraj zwyżkowały o 2 pkt. Kursy pozostałych walut zmianie nie uległy.

Z papierów również jedynie 5 pr. łódzkie listy zastawne znowu uległy zwyżce o 25 punktów. Pozostałe papiery wartościowe kursów swoich nie zmieniły.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie obroty dewizami były zmniejszone, przy tendencji mocniejszej. Notowano: Amsterdam 360,15, Bruksela 89,83, Berlin 213,45, Kopenbaga 117,25, Londyn 26,23, Nowy Jork 5,31,50, Nowy Jork kabel 5,31,63, Oslo 131,80, Paryż 35,00 Praga 21,97, Sztokholm 135,20, Zurych 172,05. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 163, szyling austriacki 97,60, korona czeska 20,70, frank francuski 34,98, frank szwajcarski 171,80, gulden gdański 92, liry włoskie 32, grubsze odcinki 30,25, leje rumuńskie 2,63, pengö węgierskie 96,50, dinary jugosłowiańskie 11,15, luty lotewskie 122,50, funty angielskie 26,23, funty palestyńskie 26,20, dolar 5,31,75, rubel złoty 4,78, rubel srebrny 1,85, dolar złoty 9, bilion 0,85. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,29.

## AKCJE

Na rynku akcyjnym obroty papierami dywidendowymi były nadal ograniczone. Notowano: Bank Polski 95,75 — 96, Cukier 33,50, Ostrowieckie 18,50 — 18,75, Starachowice 31,25 — 31,50, Haberbusch 33. Drobną transakcją dokonana a nienotowana akcją Modrzejowa po 4,25.

## PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja przeważała w dalszym ciągu mocniejsza, przy większych obrotach 4 i pół proc. listami ziemskimi. Notowano: 4 proc. dolarowa 52,70, 5 proc. konwersyjna 64, 6 proc. dolarowa 77,75 — 78, 7 proc. stabilizacyjna — 62,13 — 62,50, odcinki po 500 dolarów 63, 4 i pół proc. listy ziemskie 43,50 — 44, 5 proc. Warszawy nowe 51,75 — 52, 5 proc. Częstochoy nowe 46,75 — 47, 5 proc. Łodzi 48,13, 5 proc. Radomia 38 — 37,60, 6 proc. obligacje m. Warszawy 6 em. 58,50. Drobną transakcją dokonana a nienotowana: 3 proc. budowlana 39,85, 4 proc. inwestycyjna zwykła 110,50, 8 proc. dillonowska 93,75, 7 proc. śląska 71, 7 procentowa warszawska dol. magistracka 69,50.

## GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Dolary	5,31	5,30
Budowlana	39,75	39,50
Dolarówka	52,50	52,00
Inwestycyjna	110,75	110,50
Stabilizacyjna	62,25	62,00
Bank Polski	95,00	94,50

Tendencja utrzymana.

## NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

Loco 12,35, grudzień 11,95, styczeń 11,80—88, luty 11,78, marzec 11,70—72 kwiecień 11,66, maj 11,63—64, czerwiec 11,59, lipiec 11,55, sierpień 11,51, wrzesień 11,47, październik 11,42.

## NOTOWANIA BAWELNY NOWY ORLEAN

Loco 12,27, grudzień 12,01, styczeń 11,86, marzec 11,86, maj 11,72, lipiec 11,56, październik 11,42—45.

## LIVERPOOL

Loco 6,67, grudzień 6,51, styczeń — 6,50, luty 6,48, marzec 6,46, kwiecień 6,44, maj 6,42, czerwiec 6,39, lipiec — 6,37, sierpień 6,30, wrzesień 6,24, październik 6,18, listopad 6,14, grudzień 6,13, styczeń 6,12, luty 6,11, marzec — 6,10.

Egipska: loco 10,32, styczeń 9,52, marzec 9,15, maj 8,90, lipiec 8,72, październik 8,62, listopad 8,35, grudzień 9,77.

Upper: loco 7,95, styczeń 7,69, marzec 7,59, maj 7,59, lipiec 7,48, październik 7,19, listopad 7,12, grudzień 7,64.

## BREMA

Loco 14,40, grudzień 13,65, styczeń 13,58, marzec 13,52, maj 13,49, lipiec 13,45, październik 13,28.

## ALEKSANDRIA

Sakkelaridis: styczeń 17,05, marzec 16,48, maj 16,27, lipiec 16,15, listopad 15,52.

Ashmouni: grudzień 14,14, luty 13,94 kwiecień 13,89, czerwiec 13,48, październik 12,77.

## Miljard lei

bije Rumunja bilonem.

Obieg bilonu w Rumunii powiększony będzie z 3,8 do 4,8 miliardów lei przez wypuszczenie nowych monet po 50 i 200 lei. Cel wypuszczenia bilonu jest czysto fiskalny. Rząd chce osiągnąć z wybicia nowych monet zysk w wysokości około 700 milionów lei, który służyć ma do częściowego pokrycia wydatków w budżecie. Wartość metalu będzie jeszcze mniejsza, niż w kursujących obecnie monetach po 100 lei.

Wobec tego, że obieg biletów Banku Narodowego wynosi prawie 22,5 miliardów lei, obecny stosunek obiegu bilonu do obiegu biletów bankowych — wynosić będzie około 17,6 proc.

# ATA

czyści i szoruje wszystko!

## TEATR ••• MUZYKA ••• SZTUKA •••

### Premjery teatralne

## „Przedziwny Stop” Komedia Kirszona w Teatrze Miejskim

Kiedy w swoim czasie wystawiono w Łodzi kinową komedię muzyczną sowiecką „Świat się śmieje”, część publiczności nie zrozumiała intencji autorów i ustosunkowała się do tego miniaturowego arcydzieła z gruntu fałszywie. O ile udało mi się przeprowadzić szereg rozmów na temat wysławionej obecnie komedii sowieckiej „Przedziwny stop”, o tyle musiałem stwierdzić, że ludzie znowu nie rozumieją, co im pokazano. Nawet inteligentni w dziedzinie nie potrafią się wczuć w nurt tej komedijki i widzą w niej tylko naiwny utwór, oparty na zarzuconych już wzorach komediowych początków teatru burżuazyjnego w ostatnim okresie istnienia sceny. Pozatem czyniony jest komedii Kirszona zarzut, że stanowi „agitkę”, przedstawiając rzeczywistość w skrzywionym zwierciadle propagandy. Już ten ostatni zarzut sygnalizuje właściwą wartość komedii. Ci, którzy czynią te zarzuty — przeważnie ludzie starsi, sceptycy zawodowi, — jakby boją się naprawdę spojrzeć w oczy.

„Przedziwny stop” nie jest agitacyjnym zakłamanie się autora, jakby chcieli niektórzy. Można warunki bytu zlekka zabarwić, można przesadzić, ale nie można z taką bezpośredniością dać obrazu wyimaginowanego. Owszem, w komedji są momenty agitacyjne, jak przedewszystkiem nawrócenie indywidualisty na drogę pracy kolektywnej w dziedzinie nauki i zdobyczy laboratoryjnych. Ale ta tryskająca wszystkimi porami sztuki, dźwięcząca w każdym słowie radość życia i radość pracy — to musi być odzwierciedlenie rzeczywistości. Trudno nam, przyzwyczajonym do pewnego komfortu życiowego, jeśli chodzi o mieszkanie, ubranie i jedzenie, zrozumieć, że ktoś może się radować i pracować z entuzjazmem, nie posiadając tego elementarnego komfortu. Zapominamy, że ta młodość sowiecka, która tak pracuje, nieomal nie wie, że mogą istnieć inne warunki, bowiem stale od urodzenia żyła w materialnych warunkach jaknajgorszych, a więc raczej widzi tylko, jak te najgorsze warunki ulegają na jej oczach poprawie. A że jeszcze powiedzmy daleko im do warunków w zachodniej Europie — to nie może być przeszkodą i ha-

mulcem dla tych, którzy właściwie nie wiedzą, jak tam na Zachodzie było i jak jest.

Ale obok tych warunków materialnych jest inny bodziec, którego wartość my również potrafimy ocenić. Nie wolno nam zapominać o smutnej prawdzie, że u nas np. młodzi przeżywa straszną tragedję, czując się jakby niepotrzebni, podczas gdy w Rosji istnieje olbrzymie zapotrzebowanie na pracę we wszelkich dziedzinach (warunki gospodarcze, które doprowadziły do tego stanu rzeczy, nie mieszczą się oczywiście w ramach recenzji teatralnej) i wskutek tego cała młodzież odczuwa radośnie pracę, którą ma i która jest potrzebna, na której wykonanie cały kraj czeka. I w tem tkwi niezawiniona przez autora strona agitacyjna komedji, będącej zupełnie zwykłym obrazkiem z życia. Przecież nie jest winą Kirszona, że my, zachodni europejczycy, tkwiący po uszy chwilowo w impasie i sceptycyzmie, jaki ten impas zrodził, raczej gotowi jesteśmy zarzucić innym zakłamanie, niż wierzyć, że to, co widzimy, może być zbliżone do prawdy. „Głodny syty nigdy nie zrozumie” można by sparafrazować popularne przysłowie. W każdym razie gdy ktoś potrafi, wchodząc do teatru, otrząsnąć z siebie trochę trosk powszednich i nierozwiązanych zadań, jakie stoją przed nim, jako członkiem społeczeństwa, to przeżyje uroczy wieczór w atmosferze radości, pogody, twórczego entuzjazmu, pełnego ufności patrzenia w przyszłość i bezpośredniości nastrojów i uczuć, a więc wieczór naprawdę wartościowy, dodający otuchy, że wspólna praca nawet w ciężkich warunkach najpiękniejsze wydać może owoce.

Komedję sowiecką wyreżyserował doskonały p. Czengery, wybijając z niej po mistrzowsku wszystkie cechy, o których już była mowa, a przedewszystkiem tę właśnie radość życia i pracy, która stanowi jej dominantę. Potrafił też zapalić do gry zastęp młodych aktorów, którzy nie czelowali wprawdzie szczegółów, ale bez przerwy żyli na scenie, przemile naiwni i bezpośredni w swych smutkach i radościach. Poza p. Zaklicką, która grała notabene bardzo dobrze,

reszta była naprawdę brygadą nr. 3, a więc dała to, o co autorowi w pierwszym rzędzie chodziło. Należy ich tylko wymienić z nazwisk, nie wyróżniając nikogo, bowiem wszyscy robili, co mogli. A więc pp. Dywińska, Benita, Matuszkiewicz, Dejunowicz, Snay i Kalinowski. Osobne miejsce zajmuje p. Hierowski w niewdzięcznej roli nawróconego indywidualisty, który z godnym uznaniem umiarem wyukpił wszystkie cechy, przepisane mu przez autora.

Strona dekoracyjna widowiska, pięknie stylizowana, na bardzo wysokim i wartościowym poziomie.

Całość jest niewątpliwie jedną z najlepszych i najpiękniejszych premier w bieżącym sezonie.

G. Was.

### TEATR MIEJSKI

Dziś o godz. 7.30 ciesząca się w naszym ciągu niesłabnącem powodzeniem artystyczna sensacja Stefaniego i Ceria „Krzyk”. Ceny niższe. Ze względu na wyjazd Tadeusza Białoszezyńskiego będzie to już przedostatnie powtórzenie tego widowiska.

W piątek i w sobotę wiecz. o godz. 8.30 bawić będzie publiczność arcywesoła komedia Kirszona „Przedziwny stop”.

W sobotę o 4-ej dana będzie dla młodzieży szkolnej kapitalna komedia J. Bliźnińskiego „Pan Damały”.

### KONCERT H. TEMIANKI

Po koncercie pierwszej laureatki międzynarodowego konkursu skrzypcowego im. H. Wieniawskiego w Warszawie przyjeżdża do Łodzi i wystąpi w czwartek dnia 12 grudnia r. o godz. 8.30 wiecz. III laureat tego konkursu znakomity skrzypek Henryk Temianka.

Kasa filharmonji, gdzie odbędzie się koncert, już obecnie sprzedaje bilety.

## „HYGIENA”

Łódź, Andrzej 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres osuszenia szyb, frezowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie bluz i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę.

Ceny niskie.  
Tel. 102-47 przyw. firmy RESTEL.  
Czynny do godz. 7-ej.

### Z estrady koncertowej

## Recital Ady Sari

Występ Ady Sari na estradzie wnosi pierwiastki artyzmu: tak wybitnego, że nawet płytkich i nudnych utworów z dziedziny skąpej literatury koloraturowej słucha się z zajęciem. Dzięki świetnemu wyszkoleniu głosu i najpoprawniejszej jego emisji, śpiewaczka ta bez wysiłku może sobie pozwolić na krańcowe popisy wirtuozostwa, gdyż jej „kastaniety staccat”, schowane w krtani i cała koloratura wykwiła ją prosto z wibrującej i płaszącej linii kantyleny. W interpretacji Ady Sari koloratura jest owiana tchnieniem duszy artystycznej i dlatego właśnie nabiera życia zamiast zwykłe spotykane u innych śpiewaczek koloraturowego zmechanizowania, które czyni śpiew płytkim i nużącym.

W tem leży przyczyna, że artystka nie zasklepia się w odtwarzaniu samych surogatów muzycznych, a poświęca w połowie ceny rymsztu nek śpiewaczy na lepszy użytek (Wolff, Schumann, Schubert). W dzisiejszych czasach panowania jazzu i sportu, artyści estradowi nie mogą pozwolić sobie na dyktowanie praw swych władczym gestem tłumowi, z którego składa się „gros” dzisiejszych słuchaczy koncertowych. Oni to dyktują dziś artyście, co ma grać bądź śpiewać, a dlatego szczupła garstka prawdziwych smakoszy zmuszona jest do spo-

żywania ich ulubionych dań, a „menu” jest bardzo ograniczone: na recitalu skrzypcowym „Zigenerweisen”, na śpiewaczym „Walc nad modrym Dunajem” i „Aj, aj, aj”. Fortepian służy na estradzie li tylko do akompanjowania wirtuozom, w doniu zaś jest przeważnie „do sprzedania” i ustępuje miejsca hantlom bądź rękawicom bokserskim.

Soliste, która doznała serdecznego przyjęcia i uraczyła galerję smakolykami, towarzyszył na wyranżowanym Bechsteinie pamiętającym dobre czasy, a wydającym ostatnie już tchnienia fortepianie mistrz w sztuce akompanjamentu, dyr. Teodor Ryder.

F. Halpern.

### Do akt. Nr. Km. 1948 / III | 35 OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 5-go Adam Mróz, zamieszkał w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 52 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 grudnia 1935 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ul.

Sienkiewicza 75/77 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 3 krosna tkackie f-my „Maurycy Bauer, Łódź” oszacowanych na łączną sumę zł. 960.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 3.12.35 r.

Komornik: Adam Mróz  
Sprawa T-wa Ubezp. „Silesia” i inni p-ko f-mie „A. Windman, Fabr. Wyr. Baw.”

### Do akt. Nr. Km. 2480/35

### Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 15-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 132 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 9 grudnia 1935 r. o godz. 11 we wsi Cyganka, gm. Brus pow. łódzkiego odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:

mebli i radja oszacowanych na łączną sumę zł. 560.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 18.11.1935 r.

Komornik: W. Trzebiatowski  
Sprawa O. Steigerta p-ko O. Glückermanowi

## Dr. H. Szumacher

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 9—1 i od 5—9 w niedziele i święta od 10 r. do 1 pp. Piotrkowska 56, tel. 148-62

## Doktor MIECZYSLAW Sołowiejczyk

specjalista chorób uszu, gardła, nosa i krtani Legionów 17, tel. 216-40 przyjm. od 1—2 i 5—8 w.

**3 przeboje NAPIAWIS 1936**

**POPULARNY ODBIORNIK PICCOLO**  
Z-NA SIĘC PR. ZM.  
B-NA BATERJE  
SKALA I NAZWAMI STACJI

**3 ZAKRESOWY HEROLD**  
NA SIĘC PRĄDU ZM.  
NOWOCZESNY KSZTAŁT  
KONCERTOWY GŁOSNIK  
ELEKTRODYNAMICZNY

**3 OBWODOWY 3 ZAKRESOWY IMPERATOR**  
OSTATNI WYRAZ TECHNIKI  
Z-NA SIĘC PR. ZM.  
U-NA PRĄD STACJI I ZMIENNY  
B-NA BATERJE

ZADAĆ W SKŁEPACH RADJOWYCH. ILUSTROWANE PROSPEKTY BEZPŁATNIE.

Szczytem doskonałości to **PIÓRO** wieczne

Dr. **JUNGH'a** poleca **JERZY MILL, PIOTRKOWSKA 73.**

Reperacja piór na miejscu.

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2  
Początek 0 4

**Sobowiór Królewski**  
Wielki film najn. produkcji. — W rol. gł. **Karol Brisson i M. Ellis**  
Nadprogram: **Piękna komedia w kolorach** oraz aktualności **PATA**

**KINO TEATR ADRIA**  
GŁÓWNA 1  
Początek 0 5

Do akt. Nr. Km. 1960/III 35  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 3 Adam Mróz, zam. w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 52 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 12 grudnia 1935 r. o g. 14 w Łodzi, przy ul. Wodnej 22 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:  
lustro-tremo, ofomana, żyrandol, stół, stół okrągły, kanapa, szafa-bielizn. kredens kuchenny, 2 półki, szafka pod wiadro, stół, 2 wieszaki, 2 żyrandole, firanki, kredens, 2 szafy, umywalka  
oszacowanych na łączną sumę zł. 1500  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 3. 12. 1935 r.  
Komornik: (-) Adam Mróz  
Sprawa N. Szenfelda  
p-ko Leopoldowi Bussemu

**Kupujcie z I-go źródła**  
Wielki wybór:  
Wózków dziecięcych  
Łóżek metalowych  
MATERACY wysielanych  
MATERACY sprężyn.  
ŁÓŻEK polowych  
w fabrycznym „DOBROPOL”  
Łódź, Piotrkowska 73 w podwórzu.

**NA SEZON! WYBOROWE PĄCZKI**  
po 15 gr.  
oraz **Śniadania i KOLACJE JARSKIE**  
z 5-ciu dań po 1 zł.  
poleca  
**Cukiernia „ZRÓDŁO”**  
Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

Zakład Zoologiczny **H. SCHMIDT**,  
Piotrkowska 191, tel. 244-09  
poleca:  
Jamniki, Ostrowłosy, Setry, Kanarki, Paputki, Ptaki egzotyczne, Rybki ozdobne akwarjowe i Zółwie.  
Ceny przystępne.

Do akt. Nr. Km. 2535/35  
**Obwieszczenie**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 15-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 132 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 11 grudnia 1935 r. o godz. 13 w Aleksandrowie, przy ul. Pl. Kościuszki 20 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:  
dwie maszyny pończosnicze do wyrobu stopków firmy „Schubert i Salzer” i dwie maszyny do wyrobu pończoch „Rendermaszyny”  
oszacowanych na łączną sumę zł. 1500.—  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 21.11. 1935 r.  
Komornik: W. Trzebiatowski  
Sprawa Ewang. Spółdz. Kred. w Aleksandrowie  
p-ko Gustawowi Kunertowi

**Ogłoszenie.**  
Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi przypomina, że, zgodnie z § 19 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 28 grudnia 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 103 poz. 818) PP. Pracodawcy obowiązani są do składania wykazów stanu zatrudnienia najpóźniej do dnia 10-go każdego miesiąca za miesiąc ubiegły.  
Podając powyższe do wiadomości, Ubezpieczalnia Społeczna pragnie z naciskiem podkreślić, że w związku z zakończeniem roku i koniecznością przyspieszenia prac połączonych z wymiarem składek, termin składania wykazów za m-c listopad r. b. winien być bezwzględnie dotrzymany, a nawet dla uniknięcia natłoku w ostatnim dniu, składanie wykazów winno się rozpocząć już od dnia 1-go grudnia 1935 r.  
Jednocześnie Ubezpieczalnia Społeczna zwraca uwagę PP. Pracodawcom, że aczkolwiek unikała stosowania sankcji karnych z tytułu nieterminowego składania wykazów, obecnie smuszona będzie zastosować przepisy ustawy, które przewidują nakładanie grzywny do wysokości zł. 500.— na P. Pracodawców, którzy nie złożą w ustawowym terminie wykazów stanu zatrudnienia.

4 — 5 - POKOJOWE mieszkanie 3 p. front, komfortowo wyremontowane z wszelkimi wygodami oraz 2 sklepy. 6-go Sierpnia 30, od zaraz do wynajęcia. 698—4

DO WYNAJĘCIA duży, słoneczny, umeblowany pokój z telefonem. Piotrkowska 109, m. 5, od 3—5. —3  
DO WYNAJĘCIA Nawrot 11 sklep z przylegającym dużym pokojem. Wiadomość u dozorey

Do akt. Nr. Km. 1119 | III | 35  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 3-go Adam Mróz, zamieszkały w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 52 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 grudnia 1935 r. od g. 12 w Łodzi, przy ul. Targowej 39 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:  
urządzenie sklepowe, 150 kg. ryżu, 80 kg. szablaku białego i 60 kg. grubego, 60 kg. mydła, 3 worki mąki pszennej, 2 wagi stołowe, skrzynka do lodów, 2 szafy, lustro-tremo, otomana, zegar, stół rozsuwany, 5 krzesel, fotel  
oszacowanych na łączną sumę zł. 838.—  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 3.12 35 r.  
Komornik: Adam Mróz  
Sprawa małż. Gotheil  
p-ko małż. Piotrkowskim

Właściciele przedsiębiorstw, zerwijcie z przestarzałą księgowością, która nie jest nigdy ajour!  
**SKRÓCONA KSIĘGOWOŚĆ SZWAJCARSKA**  
zaoszczędza 70 proc. pracy i czasu.  
Pisze się tylko **Jeden raz**, a otrzymuje się co dzień bilans. Wszystkie księgi odpadają, przenoszeń niema.  
Księgowość **robocznym**, metodą **przebitkową**.  
Zaprowadzam też **Inne systemy księgowości**.  
Sporządzam **bilanse**.  
Kontroluję księgi handlowe.  
**O. R. Pfeiffer**  
Łódź, Kopernika 57  
Tel. 166-83.  
Do sprzedania maszyna do księgowania i pisania.

**Nauka i wychowanie**  
UDZIELAM lekcji języka niemieckiego. Ceny przystępne. Tel. 230-85  
Od 9—10 i od 19—21. —3

ANGIELSKIEGO i Niemieckiego wyuczam w bardzo krótkim czasie. Kryszek, Pomoraka 15, Tel. 171-28. Zastać można od 1.30—3. Lekcja 1 zł. 273—3

**Lecznica zwierząt**  
lek. wet. Reicha  
**Gdańska 117-a**  
(róg Zamenhoffa) tel. 175-77

**Lokale**  
POSZUKIWANY lokal 8—10 pokojowy, skanalizowany z piecami nadający się na kolonję. Żeńskie gimnazjum żydowskie Piarowicza 6, tel. 127-95 lub 245-23.

*przedsiębiorstwa i organizacje PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE.*  
**KATALOG PRZEMYSŁOWY POLSKI 1936**  
TOWARZYSTWO REKLAMY MIĘDZYNARODOWEJ  
Warszawa, Katowice, Kraków  
*interesujące się REKLAMĄ, OTRZYMAJĄ TEN KATALOG BEZPŁATNIE w TOW. REKLAMY MIĘDZYNARODOWEJ, WARSZAWA, MARSZAŃKOWSKA 124 TELEFONY: 205-78. 262-74*

**KINO TEATR MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16  
Początek 0 4

**Dziś premiera! Najnowszy film sowiecki p. t. ZONA ZA 1000 RUBLI**  
W roli głównej: uroczą **Tajana Machmurjan**

**Kino RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
Początek w dni powsz. o 4, w sob., niedziele i święta o 12

**Dziś i dni następnych! NIEZRÓWNANY Maurice Chevalier**  
w najlepszej swej kreacji **„Folies Bergere”**  
— pod tyt. **„Folies Bergere”**  
Na pierwszy seans i poranki miejsca po 54 gr.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosobienie — 40 prosy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobnie 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.30  
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia szeregowe i załącznikowe 12 zł.  
Ogłoszenia samiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%.  
Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.